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I. Паспорт комплекта контрольно-оценочных средств 

 

1. Общие положения 

 

Рабочая программа профессионального модуля разработана на основе: 

 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Приказ Минобрнауки России от 05.02.2018 N 69 "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)" (Зарегистрировано в 

Минюсте России 26.02.2018 N 50137) 

 Профессиональный стандарт «Бухгалтер» (утвержден приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от от 21.02.2019 N 103н "Об утверждении 

профессионального стандарта "Бухгалтер" (Зарегистрировано в Министерством юстиции 

Российской Федерации 25.03.2019 №54154); 

 Учебного плана специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

Типы контроля успешности освоения программы обучающимися и студентами:   

 текущий контроль  успеваемости; 

 промежуточная аттестация;   

Текущий контроль успеваемости – это проверка усвоения учебного материала, регулярно 

осуществляемая на протяжении всего срока обучения.   

Промежуточная аттестация (зачет) – это оценка совокупности знаний, умений, 

практического опыта в целом и/или по разделам ППССЗ.   

  

При оценке компетенций должно приниматься во внимание формирование профессионального 

мировоззрения, определенного уровня культуры, этические навыки, другие значимые 

профессиональные и личные качества.   

 

  

Элемент модуля  Форма контроля и оценивания  

Промежуточная 

аттестация  

Текущий контроль  

МДК.01.01 «Практические основы 

бухгалтерского учета имущества 

организации»  

Дифференцированный  

зачет  

Тестирование, устный опрос, 

оценка результата 

выполнения практ. работ  

УП.01.01 Учебная практика  -  Выполнение практических 

заданий, отчет и оценка 

выполняемых работ  

ПП 01.01 Производственная 

практика 

- Выполнение 

производственных заданий, 

отчет и оценка выполняемых 

работ 

ПМ.01.ЭК  «Документирование 

хозяйственных операций и ведение 

бухгалтерского учета имущества 

организации»  

Экзамен по модулю    

  

1.2. Цель и планируемые результаты освоения дисциплины  

 



Общие компетенции ОК 

Код Содержание 

ОК 01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

ОК 02 Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой 

для выполнения задач профессиональной деятельности 

ОК 03 Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие 

ОК 04 Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с 

коллегами, руководством, клиентами 

ОК 05 Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 

языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и 

культурного контекста 

ОК 06 Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих 

ценностей, применять стандарты антикоррупционного поведения 

ОК 09 Использовать информационные технологии в профессиональной 

деятельности 

ОК 10 Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

ОК 11 Использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере 

 

Профессиональные компетенции ПК 

Код Содержание 

ВД.01 Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского 

учета активов организации 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план 

счетов бухгалтерского учета организации 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на 

основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

 



Личностные результаты: 

Код Характеристика 
ЛР 1 Осознающий себя гражданином и защитником великой страны 

ЛР 4 
 

Проявляющий и демонстрирующий уважение к людям труда, осознающий 
ценность собственного труда. Стремящийся к формированию в сетевой среде 
личностно и профессионального конструктивного «цифрового следа» 

ЛР 7 Осознающий приоритетную ценность личности человека; 
уважающий   собственную   и   чужую уникальность в различных ситуациях, 
во всех формах и видах деятельности. 

ЛР 13 Соблюдающий в своей профессиональной деятельности этические принципы: 

честности, независимости, профессионального скептицизма, противодействия 

коррупции и экстремизму, обладающий системным мышлением и умением 

принимать решение в условиях риска и неопределенности 

ЛР 14 Готовый соответствовать ожиданиям работодателей: проектно-мыслящий, 
эффективно взаимодействующий с членами команды и сотрудничающий с 
другими людьми, осознанно выполняющий профессиональные требования, 
ответственный, пунктуальный, дисциплинированный, трудолюбивый, 
критически мыслящий, нацеленный на достижение поставленных целей; 
демонстрирующий профессиональную жизнестойкость 

ЛР 15 Открытый к текущим и перспективным изменениям в мире труда и профессий 

 

В результате освоения профессионального модуля  ПМ.01 «Документирование хозяйственных 

операций и ведение бухгалтерского учета активов организации» обучающийся должен иметь 

практический опыт:  

 Иметь практический опыт Виды работ на учебной практике и требования к их 

выполнению 

1 2 

Документирования 

хозяйственных операций и 

ведения бухгалтерского учета 

активов организации 

1. Составление первичных бухгалтерских документов 

и  проверка наличия обязательных реквизитов.  

Требования к их выполнению (1): выполнение видов работ 

в период прохождения учебной практики. Оформление 

отчета прохождения  учебной практики, с приложением 

составленных первичных бухгалтерских документов и 

экспертного заключения преподавателя по составленным 

первичным бухгалтерским документам (подпись).  

2. Проведение всех видов проверок первичных 

бухгалтерских документов.  

Требования к их выполнению (2): выполнение видов работ 

в период прохождения учебной практики. Оформление 

отчета прохождения  учебной практики, с приложением 

составленных первичных бухгалтерских документов и 

экспертного заключения преподавателя по составленным 

первичным бухгалтерским документам (подпись).  

3. Проведение группировки первичных бухгалтерских 

документов по ряду признаков, таксировки и контировки. 

Требования к их выполнению (3): выполнение видов работ 

в период прохождения учебной практики. Оформление 

отчета прохождения  учебной практики, с приложением 

составленных первичных бухгалтерских документов и 

экспертного заключения преподавателя по составленным 

первичным бухгалтерским документам (подпись).  



4. Разработка графика документооборота   

Требования к их выполнению (4): выполнение видов работ 

в период прохождения учебной практики. Оформление 

отчета прохождения  практики, с приложением графика 

документооборота и экспертного заключения 

преподавателя по графику документооборота  

(подпись).  

5. Оформление первичных бухгалтерских документов 

для передачи в текущий и постоянный бухгалтерские 

архивы организации. Исправление ошибок в первичных 

бухгалтерских документах; 

6. Характеристика рабочего плана счетов 

организации.   

Требования к их выполнению (5,6): выполнение видов 

работ в период прохождения учебной практики. 

Оформление отчета о прохождении практики.  В отчете 

дать структуру учетного аппарата, формы учета, наличие и 

использование прикладных бухгалтерских программ, 

график учетных работ, схему документооборота, порядок 

хранения документов. Экспертное заключение 

преподавателя по выполнению задания. 

 1. Оформление и учет денежных средств организации   

2. Оформление и учет кассовых операций, денежных 

документов и переводов в пути в организации.  

3. Оформление платежных документов.  

4. Оформление и учет денежных средств на расчетных 

и специальных счетах организации.  

Требования к их выполнению (1,2,3,4): выполнение видов 

работ в период прохождения учебной  практики. 

Оформление отчета о прохождении учебной  практики с 

приложением составленных  бухгалтерских документов по 

учету денежных средств и экспертного заключения 

преподавателя по составленным бухгалтерским 

документам по учету денежных средств (подпись).  

5. Учет  основных средств и нематериальных активов 

в организации.  

6. Оформление и учет долгосрочных инвестиций в 

организации.  

7. Оформление и учет финансовых вложений и 

ценных бумаг в организации.  

Требования к их выполнению (5.6,7): выполнение видов 

работ в период прохождения учебной практики. 

Оформление отчета о прохождении учебной практики с 

приложением составленных  бухгалтерских документов по 

учету основных средств и нематериальных активов, и 

экспертного заключения  преподавателя по составленным 

бухгалтерским документам по учету основных средств и 

нематериальных активов (подпись).  



8. Оформление и учет материально-

производственных запасов в организации.  

9. Оформление и учет затрат на производство 

продукции и калькулирование себестоимости в 

организации.  

10. Оформление учет готовой продукции и ее реализации; 

Требования к их выполнению (8,9,10): выполнение видов 

работ в период прохождения учебной практики. 

Оформление отчета о прохождении учебной практики с 

приложением составленных  бухгалтерских документов по 

движению материально-производственных запасов 

предприятия, готовой продукции и экспертного 

заключения преподавателя  по составленным 

бухгалтерским документам по движению материально-

производственных запасов предприятия, готовой 

продукции; (подпись).  

11. Оформление и учет текущих операций и расчетов в 

организации. Осуществлять учет текущих операций и 

расчетов с применением бухгалтерской программы 

«1С:Предприятие – Бухгалтерия 8».  

Требования к их выполнению (11): выполнение видов 

работ в период прохождения учебной практики. 

Оформление отчета о прохождении учебной практики с 

приложением составленных  бухгалтерских документов по 

движения имущества предприятия и экспертного 

заключения преподавателя по составленным 

бухгалтерским документам (подпись). 

 

      

В результате освоения профессионального модуля обучающийся должен: 

 

Иметь  

практический опыт  

документирования  хозяйственных  операций  и  ведении  

бухгалтерского учета активов организации  



Уметь  - принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 

рассматриваемые как письменное доказательство совершения 

хозяйственной операции или получение разрешения на ее  

проведение;  

- принимать первичные бухгалтерские документы на бумажном 

носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 

электронной подписью;  

- проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских 

документах обязательных реквизитов;  

- проводить формальную проверку документов, проверку по существу, 

арифметическую проверку;  

- проводить группировку первичных бухгалтерских документов по 

ряду признаков;  

- проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских 

документов;  

- организовывать документооборот;  

- разбираться в номенклатуре дел;  

- заносить данные по сгруппированным документам в регистры 

бухгалтерского учета;  

- передавать первичные бухгалтерские документы в текущий 

бухгалтерский архив и в постоянный архив по истечении  

установленного срока хранения;  

- исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах;  

- понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций;  

- обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на 

основе типового плана счетов бухгалтерского учета 

финансовохозяйственной деятельности;  

- проводить учет кассовых операций, денежных документов и 

переводов в пути;  

- проводить учет денежных средств на расчетных и специальных 

счетах;  

- учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной 

валюте и операций по валютным счетам;  

- оформлять денежные и кассовые документы;  

- заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию;  

- проводить учет основных средств;  

- проводить учет нематериальных активов;  

- проводить учет долгосрочных инвестиций;  

- проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; - проводить 

учет запасов;  

- проводить учет затрат на производство и калькулирование 

себестоимости;  

- проводить учет готовой продукции и ее реализации;  

- проводить учет текущих операций и расчетов;  

- проводить учет труда и заработной платы  



Знать  - общие  требования  к  бухгалтерскому  учету  в 

 части документирования всех хозяйственных действий и операций;  

- понятие первичной бухгалтерской документации;  

- определение первичных бухгалтерских документов;  

- формы  первичных  бухгалтерских  документов, 

 содержащих обязательные реквизиты первичного учетного 

документа;  

- порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов, 

формальной проверки документов, проверки по существу, 

арифметической проверки;  

- принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских 

документов;  

- порядок проведения таксировки и контировки первичных 

бухгалтерских документов;  

- порядок составления регистров бухгалтерского учета;  

- правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации;  

- сущность плана счетов бухгалтерского учета 

финансовохозяйственной деятельности организаций;  

- теоретические вопросы разработки и применения плана счетов 

бухгалтерского учета в финансово-хозяйственной деятельности 

организации;  

- учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути;  

- учет денежных средств на расчетных и специальных счетах;  

- особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и 

операций по валютным счетам;  

- порядок оформления денежных и кассовых документов, заполнения 

кассовой книги;  

- правила заполнения отчета кассира в бухгалтерию;  

- понятие и классификацию основных средств;  

- оценку и переоценку основных средств;  

- учет поступления основных средств;  

- учет выбытия и аренды основных средств;  

- учет амортизации основных средств;  

- особенности учета арендованных и сданных в аренду основных 

средств;  

- понятие и классификацию нематериальных активов;  

- учет поступления и выбытия нематериальных активов;  

- амортизацию нематериальных активов;  

- учет долгосрочных инвестиций;  

- учет финансовых вложений и ценных бумаг; - учет запасов;  

- понятие, классификацию и оценку запасов;  

- документальное оформление поступления и расхода запасов;  

- учет материалов на складе и в бухгалтерии;  

- синтетический учет движения запасов;  

- учет транспортно-заготовительных расходов;  

- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости;  

- систему учета производственных затрат и их классификацию;  

- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и 

управление;  

- особенности учета и распределения затрат вспомогательных 

производств;  

- учет потерь и непроизводственных расходов;  



- учет и оценку незавершенного производства;  

- калькуляцию себестоимости продукции;  

- характеристику готовой продукции, оценку и синтетический учет;  

- технологию реализации готовой продукции (работ, услуг);  

- учет выручки от реализации продукции (работ, услуг);  

- учет расходов по реализации продукции, выполнению работ  и 

оказанию услуг;  

- учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов;  

- учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с 

подотчетными лицами 

  

 

Промежуточный контроль освоения профессионального модуля осуществляется  

дифференцированным зачетом по МДК.01.01.«Практические основы бухгалтерского 

учета активов организации» и отчетом по учебной практике.  

Итоговый контроль освоения вида профессиональной деятельности 

Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации, осуществляется на экзамене по модулю.   

Условием допуска к экзамену (квалификационному) является  положительная 

аттестация по МДК и учебной практике.  

Экзамен по модулю проводится в последнем семестре освоения программы 

профессионального модуля и представляет собой форму независимой оценки 

результатов обучения с участием работодателей.   

  
1.3 Организация контроля и оценки освоения дисциплины 

 

Код и наименование 

профессиональных и 

общих компетенций, 

формируемых в 

рамках модуля  

Критерии оценки  Методы оценки  



ПК 1.1. Обрабатывать 

первичные 

бухгалтерские  

документы  

ЛР 1, 4, 7, 13, 14, 15 

  

Владение методикой принимать 

произвольные первичные 

бухгалтерские документы, 

рассматриваемые как письменное 

доказательство совершения 

хозяйственной операции или 

получение разрешения на ее 

проведение;  Владение методикой 

принимать первичные 

бухгалтерские документы на 

бумажном носителе и (или) в виде 

электронного документа, 

подписанного электронной 

подпись;   

Выполнение работ по проверке 

наличия в произвольных 

первичных бухгалтерских 

документах обязательных 

реквизитов;  

Выполнение работ по проведению 

формальной  

проверки документов, проверки по 

существу, арифметической 

проверки;   

Выполнение работ по проведению 

группировки первичных 

бухгалтерских документов по ряду 

признаков;  Выполнение работ по 

проведению таксировки и 

контировки первичных 

бухгалтерских документов;  

Владение методикой 

организовывать документооборот; 

разбираться в номенклатуре дел; 

заносить данные по 

сгруппированным документам в 

регистры бухгалтерского учета;   

Владение методикой передавать 

первичные бухгалтерские 

документы в текущий 

бухгалтерский архив; передавать 

первичные бухгалтерские 

документы в постоянный архив по 

истечении установленного срока 

хранения;   

Выполнение работ по исправлению 

ошибок в первичных бухгалтерских 

документах  

Текущий контроль в форме 

экспертного наблюдения и 

проверки при:   

-проведении устного и 

письменного опроса;  -

выполнении практических  

занятий;   

-выполнении тестовых 

заданий;   

-выполнении контрольных 

работ по темам.  Решение 

практикоориентированных  

(ситуационных) заданий.  

Защита отчета по учебной 

практике.  Экзамен по 

профессиональному модулю  

  



ПК 1.2. Разрабатывать и 

согласовывать с 

руководством 

организации рабочий 

план счетов 

бухгалтерского учета 

организации  

ЛР 1, 4, 7, 13, 14, 15 

Владение методикой:  -

анализировать план счетов 

бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности 

организаций;  -обосновывать 

необходимость разработки 

рабочего плана счетов на основе 

типового плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности;   

-обосновывать необходимость 

разработки рабочего плана счетов 

на основе типового  

плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной  

деятельности;   

-конструировать поэтапно рабочий 

план счетов бухгалтерского учета 

организации  

Текущий контроль в форме 

экспертного наблюдения и 

проверки при:   

-проведении устного и 

письменного опроса;  -

выполнении практических  

занятий;   

-выполнении тестовых 

заданий;   

-выполнении контрольных 

работ по темам.  Решение 

практикоориентированных  

(ситуационных) заданий.   

Экзамен по 

профессиональному модулю  

Отчет по учебной практике.   

ПК 1.3. Проводить учет 

денежных средств, 

оформлять денежные и 

кассовые документы  

ЛР 1, 4, 7, 13, 14, 15 

Выполнение работ по ведению 

учета кассовых операций, 

денежных документов и переводов 

в пути;   

Выполнение работ по ведению 

учета денежных средств на 

расчетных и специальных счетах;   

Владение методикой учета 

особенностей проведения кассовых 

операций в иностранной валюте  

Выполнение работ по учету 

операций по валютным счетам;  

Выполнение работ по оформлению 

денежных и кассовых документов;  

Владение методикой заполнения 

кассовой книги и отчета кассира в 

бухгалтерию  

Текущий контроль в форме 

экспертного наблюдения и 

проверки при:   

-проведении устного и 

письменного опроса;  -

выполнении практических  

занятий;   

-выполнении тестовых 

заданий;   

-выполнении контрольных 

работ по темам.  Решение 

практикоориентированных  

(ситуационных) заданий. 

Экспертная проверка 

выполнения самостоятельной 

внеаудиторной работы.  

 Решение кейсов Экзамен по 

профессиональному модулю.  

Отчет по учебной практике  



ПК 1.4. Формировать 

бухгалтерские проводки 

по учету активов 

организации на основе 

рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета  

ЛР 1, 4, 7, 13, 14, 15 

Владение методикой заполнения 

форм документов по учету активов 

организации. Выполнение работ по 

проведению учета: -основных 

средств;  

-нематериальных активов;   

-долгосрочных инвестиций;  -

финансовых вложений и  

ценных бумаг;   

-запасов;   

Выполнение работ по проведению 

учета:  

-затрат на производство и 

калькулирование себестоимости;   

-готовой продукции и ее 

реализации;   

-текущих операций и расчетов;   

-труда и заработной платы  

Текущий контроль в форме 

экспертного наблюдения и 

проверки при:   

-проведении устного и 

письменного опроса;  -

выполнении практических  

занятий;   

-выполнении тестовых 

заданий;   

-выполнении контрольных 

работ по темам.  Решение 

практикоориентированных 

ситуационных заданий  

Экспертная проверка 

выполнения самостоятельной 

внеаудиторной работы.  

Решение кейсов Экзамен по 

профессиональному модулю.  

Отчет по учебной практике  

ОК 01. Выбирать 

способы решения задач 

профессиональной 

деятельности 

применительно к 

различным  

контекстам   

  

Обоснованность выбора 

оптимальных методов и способов 

решения профессиональных задач 

применительно к различным 

контекстам  

Оценка эффективности и 

качества выполнения задач. 

Экспертное наблюдение и 

проверка выполнения и 

защиты рефератов. 

Экспертная проверка 

выполнения самостоятельной 

внеаудиторной работы. 

Защита отчета по учебной 

практике  

ОК 02. Осуществлять 

поиск, анализ и 

интерпретацию 

информации, 

необходимой для 

выполнения задач 

профессиональной  

деятельности  

  

Эффективный поиск необходимой 

информации, использование 

различных источников получения 

информации, включая электронные  

Выполнение практических 

заданий;   

Выполнение и защита 

рефератов;  

Контроль выполнения 

самостоятельной 

внеаудиторной работы. 

Защита отчета по учебной 

практике  

ОК 03. Планировать и 

реализовывать 

собственное 

профессиональное и  

личностное развитие  

  

 Демонстрация инициативы и 

профессионального интереса в 

процессе освоения специальности;  

Демонстрация понимания 

необходимости актуализации 

знаний и умений для решения 

профессиональных задач.  

Рациональность распределения 

времени при выполнении 

практических работ с соблюдением 

норм и правил внутреннего 

Итоговый рейтинг по 

результатам внеаудиторных 

мероприятий по 

специальности. Контроль 

выполнения самостоятельной 

внеаудиторной работы. 

Защита отчета по учебной 

практике  



распорядка.  Способность к 

самоанализу и коррекции 

результатов собственной работы  

ОК 04. Работать в 

коллективе и команде, 

эффективно 

взаимодействовать с 

коллегами, 

руководством,  

клиентами  

Эффективное взаимодействие с 

преподавателем, с обучающимися, 

с администрацией в ходе обучения 

и практики; Выбор адекватной 

стратегии поведения при работе в 

коллективе, команде   

Выполнение группового 

задания в рамках деловой 

игры.  

Защита отчета по учебной 

практике  

ОК 05. Осуществлять 

устную и письменную 

коммуникацию на 

государственном языке 

Российской Федерации 

с учетом особенностей 

социального и 

культурного контекста  

Полнота и аргументированность 

изложения собственного мнения. 

Способность взаимодействовать с 

коллегами, сотрудниками 

финансовых органов, 

преподавателями. Проявление 

толерантности в рабочем 

коллективе  

Выполнение практических 

заданий.  

Защита отчета по учебной 

практике  

  

ОК 06. Проявлять 

гражданскопатриотичес

кую позицию, 

демонстрировать 

осознанное поведение 

на основе 

традиционных 

общечеловеческих 

ценностей, применять 

стандарты 

антикоррупционного 

поведения 

Способность оценивать ситуацию, 

определять эффективность 

решений с государственной точки 

зрения.  Ответственность за 

качество выполняемых работ.  

Участие во внеаудиторных 

мероприятиях по направлению 

профессии бухгалтер.  

Демонстрация знания 

законодательно-правовых 

документов о противодействии 

коррупции;  

Понимание и применение 

стандартов антикоррупционного 

поведения и осознание последствий 

их нарушения  

Выполнение практических 

заданий.  

Итоговый рейтинг по 

результатам внеаудиторных 

мероприятий по 

специальности  

ОК 09. Использовать 

информационные 

технологии в 

профессиональной  

деятельности  

  

Демонстрация навыков 

использования 

информационнокоммуникационны

е технологии в профессиональной 

деятельности.  

Демонстрация способности решать 

практические профессиональные 

задания (кейсы) с использованием  

профессионального программного 

обеспечения. Демонстрация 

способности приобретать новые 

знания, используя современные 

информационные технологии  

Выполнение практических 

заданий.   

Подготовка презентаций к 

семинарскому занятию. 

Выполнение заданий 

самостоятельной 

внеаудиторной работы. 

Защита отчета по учебной 

практике  



ОК 10. Пользоваться 

профессиональной 

документацией на 

государственном и  

иностранном языках  

  

Способность грамотно применять 

нормативноправовую базу и 

профессиональную литературу для 

решения профессиональных задач.   

Умение проверять и правильно 

заполнять формы документации  

Выполнение практических 

заданий.  

Экзамен по ПМ 01.  

ОК 11. Использовать 

знания по финансовой 

грамотности, 

планировать 

предпринимательску ю 

деятельность в 

профессиональной  

сфере  

  

Демонстрация умения презентовать 

идеи открытия собственного дела в 

профессиональной деятельности. 

Обоснованность и оптимальность 

выбора решения.  

Способность генерировать новые 

идеи (креативность). Способность 

объективно оценивать результаты 

своей профессиональной 

деятельности  

Выступление на семинарских 

занятиях. Защита отчета по 

учебной практике  

  

 

2. Задания для текущего контроля 

 

МДК.01.01. ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА АКТИВОВ 

ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Пример 

Учёт средств на валютном счёте и курсовых разниц 

 

У организации открыт валютный (долларовый) счёт в ПОА «Альфа-Банк». На начало 

отчётного периода (01.01) на валютном счёте находилось 1500 дол. США. 

Операции за отчётный период: 

1.01 поступила выручка от реализации – 15 000 дол. США 

28.01 с валютного счёта сняты в кассу для выдачи на командировочные расходы директору - 

3 000 дол.США 

Задание: 

1. Организовать аналитический учёт на счёте 52 

2. Определить сумму денежных средств в валюте и рублях на каждую дату 

3. Определить курсовую разницу на конец отчётного периода 

4. Заполнить Журнал хозяйственных операций 

5. Заполнить карточку аналитического счёта 52.?? 

 

Решение 

1. Организовать аналитический учёт на счёте 52: 

52.1 валютные счета в банках на территории РФ 

52.1.1 Валютные счета в ПАО «Альфа-Банк» 

52.1.1.1 Валютный счёт в долларах США 

50.1 Касса организации 

50.1.2 касса организации в валюте 

50.1.2.1 Касса организации в долларах США 



 

2. Определить сумму денежных средств в валюте и рублях на каждую дату (Табл. 1) 

Ск = Сн+Од-Ок = 1500 + 15000 – 3000 = 13500 дол. США 

Таблица 1. 

Расчёт значений 

Дата Курс ЦБ РФ Сумма, дол.США Сумма, рубл. 

01.01.2019 69,48 1500 104 220 

10.01.2019 67,07 15000 1 006 050 

28.01.2019 65,92 3000 197 760 

01.02.2019 66,0 13500 891 000 

 

3. Определить курсовую разницу на конец отчётного периода 

Ск (рубл) = 104 220 + 1006 050 – 197 760 = 912 510 рублей 

Т.О. на конец периода образовалась разница = Ск (курс ЦБ) – Ск (учёт) 891 000 - 912 510 =  - 

21 510 рублей (Отрицательная!!) 

 

4. Журнал хозяйственных операций 

 

№ Содержание операции Сумма Дт Кт 

1. Поступила выручка от реализации 15 000/ 

1 006 050 

52.1.1.1 62.1 

2. С валютного счёта сняты денежные средства в 

кассу 

3 000/ 

197 760 

57 52.1.1.1 

3. Внесены в кассу денежные средства 3 000/ 

197 760 

50.1.2.1 57 

4. Выданы денежные средства на командировочные 

расходы 

3 000/ 

197 760 

71.2 50.1.2.1 

5. Отражены курсовые разницы -/ 

21 510 

91.2 52.1.1.1 

 Итого    

 

5. Карточка аналитического счёта 52.1.1.1 

Дт              52.1.1.1 Кт 

Сн 104 220   

1) 1 006 050 2) 197 760 

  5) 21 510 

Од 1 006 050 Ок 219 270 

Ск 891 000   

 

Пример 

Учёт расчётов покрытыми аккредитивами 

 

Организация заключила д-р поставки материалов с новым поставщиком на сумму 600 000, в 

т.ч. НДС 20%. 



Для снижения предпринимательских рисков был открыт аккредитив в банке, обслуживающим 

расчётный счёт организации. Стоимость услуг банка – 5 000 рублей (НДС не облагается). 

С расчётного счёта перечислена необходимая сумма для покрытия аккредитива. 

Оприходованы материалы от поставщика. После оприходования материалов, банк перевёл 

необходимую сумму поставщику и списал с расчётного счёта организации стоимость своих 

услуг. 

Задание: 

Составить Журнал хозяйственных операций 

 

Решение: 

Журнал хозяйственных операций 

№ Содержание операции Сумма Дт Кт 

1. Открыт аккредитив 600 000 55.1 51 

2. Оприходованы материалы от поставщика:    

 Стоимость материалов 500 000 10.1 60.1 

 Отражён НДС по материалам 100 000 19.3 60.1 

3. Отражена стоимость услуг банка 5 000 91.2 76 

4. Перечислены денежные средства поставщику 

(закрыт аккредитив) 

600 000 60.1 55.1 

5. С расчётного счёта оплачены услуги банка 5 000 76 51 

 Итого    

 

 

Пример. 

Бухгалтерский учет поступления основного средства и доплаты от контрагента в обмен 

на готовую продукцию 

 

Организация заключила договор мены, по которому она: 

• передает контрагенту партию из 10 единиц продукции собственного производства, 

договорная стоимость которой - 288 000 руб., в том числе НДС - 48 000 руб. Справедливая 

стоимость партии - 240 000 руб., фактическая себестоимость - 200 000 руб.; 

• получает в оплату имущество, которое планирует включить в состав основных средств; 

• получает доплату от контрагента в сумме 60 000 руб., в том числе НДС - 10 000 руб. 

Все операции по договору совершаются в один день. Других затрат, связанных с поступлением 

объекта основных средств, у организации не было. 

В учете организации сделаны следующие записи: 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма 

Признана выручка от реализации продукции 62 90-1 288 000 

Начислен НДС со стоимости реализованной продукции 90-3 68 48 000 

Списана себестоимость реализованной продукции 90-2 43 200 000 
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Справедливая стоимость имущества, полученного по договору 

мены, включена в капитальные вложения (240 000 - (60 000 - 

10 000)) 

08-4 60 190 000 

Отражен "входной" НДС, предъявленный контрагентом (190 

000 x 20%) 

19 60 38 000 

Принят к вычету НДС, предъявленный контрагентом 68 19 38 000 

Отражено закрытие неденежных расчетов (190 000 + 38 000) 60 62 228 000 

Получена от контрагента доплата по договору 51 62 60 000 

Принят к учету объект основных средств 01 08-4 190 000 

 

Пример .  

Расчёт амортизации линейным методом  

В январе фирма учла в бухучете ОС стоимостью 150 000 руб. со сроком полезного 

использования 15 месяцев и ликвидационной стоимостью 0 руб.  

Амортизация начисляется ежемесячно с 1 февраля.  

Задание: 

Рассчитать сумму амортизации линейным методом 

Период Расчёт суммы 

амортизации 

Ежемесячная  Накопленная 

амортизация 

Оставшийся срок 

полезного 

использования 

Февраль (150 000 – 0/) / 15 10 000 10 000 14 

Март (150 000 – 0 - 10 000) / 14 10 000 20 000 13 

Апрель (150 000 – 0 - 20 000) / 13 10 000 30 000 12 

     

     

     

     

 

Пример . 

Имеются следующие данные о наличии и движении финансовых вложений за период. 

consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2876E1A3F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2866E113F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2876C113F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2866E113F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2866C1C3C536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2876C113F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2866E113F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2866D1D39536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A28668113C536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2866D1D39536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A287681038536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF
consultantplus://offline/ref=C420C66F0D1211F7CD9998E2391C9DEA1E90242840202C87216DD84A988C30B8E8F0A7F8A2876E1A3F536F971DE76527EBD9ADE090445927D4kDF


 
В данном примере средняя первоначальная стоимость одной ценой бумаги, имеющейся на 

балансе организации, составила в отчетном периоде 101,96 руб. Соответственно стоимость 

выбывших ценных бумаг составила 117 300 руб., а стоимость оставшихся ценных бумаг на 

конец периода – 530 200 руб. 

При использовании способа ФИФО выбывшие ценные бумаги оценивают (по 

вышеприведенным данным): 

200 шт. + 500 шт. + 100 шт. + 350 шт. = 1150 шт. ? 100 000 = 115 000 руб. 

Стоимость оставшихся на конец периода ценных бумаг составит: 

3850 шт. ? 100 = 385 000 руб.; 

1000 шт. ? 110 = 110 000 руб.; 

100 шт. ? 120 = 12 000 руб.; 

50 шт. ? 90 = 4 500 руб.; 

200 шт. ? 105 = 21 000 руб. 

Итого 5200 шт. на 532 500 руб. 

 

Пример.  

Организация приобрела за плату объект основных средств стоимостью 480 000 руб., в т.ч. НДС 

20%. 

Стоимость консультационных услуг, связанных с порядком эксплуатации ОС – 2 400 рублей, 

в т.ч. НДС 20%. 

Стоимость государственной регистрации объекта ОС – 3 000 рублей, произведена через 

подотчётное лицо, деньги выданы из кассы – 4 000 рублей, авансовый отчёт сдан, остаток 

подотчётных сумм возвращён в кассу. 

Оплата поставщикам произведена с расчётного счёта. 

ОС введено в эксплуатацию. 

Задание: 

1. Заполнить Журнал хозяйственных операций.  

2. Заполнить карточку счёта 08 

Решение: 

№ Содержание операции Сумма Дт Кт 

1. Отражена стоимость приобретенного объекта основных 

средств согласно расчетным документам поставщика 

(480 000 – 80 000) 

400 000= 08.4 60.1 



 Отражена сумма НДС, предъявленная поставщиком 

(480 000 * 20 / 120) 

80 000= 19.3 60.1 

2. Отражена стоимость консультационных услуг по 

эксплуатации ОС 

2 000= 08.4 60.1 

 Отражён НДС по консультационным услугам 400= 19.3 60.1 

3. Выданы из кассы деньги п/отч лицу 4 000= 71 50.1 

4. Оплачены услуги госрегистрации через п/отч лицо 3 000= 08.4 71 

5. Неизрасходованные подотчётные суммы возвращены в 

кассу (4 000 – 3 000) 

1 000= 50.1 71 

6. Произведена оплата поставщику с расчётного счёта 

(480 000 + 2 400) 

482 400= 60.1 51 

7. Объект основных средств принят к учету по 

первоначальной стоимости 

Дт 08.4 Кт 

Сн    

1) 400 000=   

2) 2 000=   

4) 3 000=   

Од 405 000= Ок  

Ск 405 000=   
 

405 000= 01 08.4 

 

 

Пример Реализация ОС 

Организация продает автомобиль.  

Первоначальная стоимость - 334 000 руб., амортизация к моменту продажи - 248 000 руб.,  

Цена продажи – 113 280 руб., в том числе НДС – 20%.  

Дополнительных расходов нет. Оплата от покупателя получена на расчётный счёт. 

Задание: 

Заполнить журнал хозяйственных операций 

 

Решение: 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственных операций Сумма, руб Дебет Кредит 

1 Отражена продажная стоимость автомобиля (включая 

НДС)  

113 280 62 91-1 

2 Отражена сумма НДС от продажной стоимости 

автомобиля (113 280 *20 /120) 

18 280 91-2 68-

НДС 

3 Списана первоначальная стоимость проданного 

автомобиля  

334 000 01-В 01-1 

4 Списана сумма амортизации, начисленная по 

автомобилю к моменту продажи  

248 000 02 01-В 

5 Списана остаточная стоимость проданного автомобиля  

(334000-248000) 

86 000 91-2 01-В 

6 Определен финансовый результат (прибыль) от 

продажи автомобиля  

Дт  91 Кт 

9 000 91-9 99 



2) 18 280 1) 113 280 

5) 86 000   

Од 104 280 Ок 113 280 

  Ск 9 000 
 

7. Получена оплата за проданный автомобиль  113 280 51 62 

 

Пример. 

Организация приобрела пакет акций другого предприятия за 400 тыс. рубл. 

Расходы на оплату услуг брокера составили 10 тыс. рубл. 

В течение отчётного года рыночная стоимость пакета акций изменялась: 

На конец 1 квартала 420 000 рублей 

На конец 2 квартала 470 000 рублей 

На конец 3 квартала 450 000 рублей 

На конец 4 квартала 435 000 рублей 

В конце года организации были начислены дивиденды в размере 15% от стоимости пакета 

акций (номинальная стоимость 350 000 рублей). 

Дивиденды поступили на расчётный счёт. 

Организация приняла решение продать пакет акций, стоимость реализации 440 000 рублей. 

Расходы по услугам брокера 5% от рыночной стоимости. 

Задание: 

1. Определить финансовый результат от выбытия фин активов 

2. Составить Журнал хоз операций 

3. Составить схему счёта 91, 58 

 

Решение: 

№ Содержание хоз операций Сумма Дт Кт 

1.  Отражено приобретение пакета акций 400 000 58.1 76 

2.  Отражены услуги брокера 10 000 58.1 76 

3.  Отражено изменение стоимости фин 

вложений на конец 1 квартала (420 000 – 

410 000) 

10 000 58.1 91.1 

4.  Отражено изменение стоимости фин 

вложений на конец 2 квартала (470 000 – 

420 000) 

50 000 58.1 91.1 

5.  Отражено изменение стоимости фин 

вложений на конец 3 квартала (450 000 – 

470 000) 

20 000 91.2 58.1 

6.  Отражено изменение стоимости фин 

вложений на конец 4 квартала (435 000 – 

450 000) 

15 000 91.2 58.1 

7.  Начислены дивиденды по акциям 

(350 000 * 15%) 

52 500 76 91.1 

8.  Начисленные дивиденды поступили на 

р/сч 

52 500 51 76 

9.  Отражена выручка от реализации пакета 

акций 

440 000 76 91.1 



10.  Списана балансовая стоимость пакета 

акций 

435 000 91.2 58.1 

11.  Отражены услуги брокера 22 000 91.2 76 

12.  Отражён финансовый результат от 

реализации финансовых вложений 

(прибыль) 

57 500 91.9 99 

 

 

Дт 58.1  Кт 

Ск 0   

 400 000  20 000 

 10 000  15 000 

 10 000  43 5000 

 50 000   

Од 470 000 Ок 470 000 

Ск 0   

 

 

Дт 91  Кт 

Ск 0 Ск 0 

 20 000  10 000 

 15 000  50 000 

 435 000  52 500 

 22 000  440 000 

Од 495 000 Ок 552 500 

Ск 0 Ск 57 500 

 

Пример. 

Организация приобрела 100 ед. материалов.  

Стоимость всей партии по выставленному счету поставщиком составляет 125 000 руб. 

(без учёта НДС 20%).  

Материалы доставлялись до склада транспортной организацией, расходы которой по 

доставке составили 12 000 руб. (без учёта НДС 20 %).  

Согласно бухгалтерской учетной политике материалы учитывают по плановым ценам. 

Плановая (учётная) цена 1 ед. материалов составляет 1 350 руб. 

Оплата поставщику произведена с расчётного счёта 

Задание: 

1. Заполнить Журнал ХО 

2. Определить фактическую себестоимость материалов  

3. Заполнить схему синтетического счёта 15 

4. Определить отклонение по поступившим материалам 

5. Определить фактическую стоимость 1 единицы материалов 

 

№ Содержание операции Сумма Дт Кт 

1. Оприходованы материалы на склад (100*1350) по 

учётным ценам 

135 000 = 10.1 15 

2. Отражено поступление материалов на основании 

документов поставщика 

   



2.1 Стоимость материалов 125 000= 15 60.1 

2.2 Отражён НДС по поступившим материалам 

(125000*20%) 

25 000= 19.3 60.1 

3. Отражены транспортные расходы    

3.1 Стоимость транспортных услуг 12 000 = 15 60.1 

3.2 Отражён НДС по услугам (12000*20%) 2 400= 19.3 60.1 

4. Произведена оплата поставщику (125000 + 25000 

+ 12000 + 2400) 

164 400 = 60.1 51 

5. Определено отклонение по поступившим 

материалам 

 Факт 

себест 

 Учётн 

цена 

Дт 15  Кт 

2.1) 125000= 1) 135 000= 

3.1) 12000=   

Од 137000= Ок 135000= 

Ск 2000=   

    
 

2000= 16 15 

 

Ответ: Фактическая стоимость 1 единицы материалов = 137000/100 = 1370 рублей 

 

Пример. 

На начало месяца на складе находилось материалов - 200 ед 

Стоимость 1 единицы материалов  – 230 рублей. 

Остаток на начало месяца по счёту 10.ТЗР – 0 рублей 

В течение месяца поступили материалы: 

1я партия: 

Количество, ед – 1500 

Цена за 1 ед, рубл – 210 рублей 

Стоимость доставки 1 партии, рубл – 20 000 

Без учёта НДС 20% 

2я партия: 

Количество, ед – 2000 

Цена за 1 ед, рубл – 215 рублей 

Стоимость доставки 1 партии, рубл – 35 000 

Без учёта НДС 20% 

В течение месяца отпущено в производство: 

1. 1300 ед материалов 

2. 1700 ед материалов 

Отпущены материалы на общехозяйственные нужды – 120 ед 

Метод определения стоимости материалов при списании – средняя себестоимость. 

Учёт материалов ведётся на счёте 10 по фактической сеебестоимости 

Учёт ТЗР ведётся на отдельном субсчёте счёта 10 = 10.ТЗР 

Задание: 

1. Определить стоимость отпущенных материалов 

2. Определить сумму ТЗР, подлежащих списанию пропорционально стоимости 

отпущенных материалов 

3. Заполнить журнал Хозяйственных операций 

 

Решение: 

 

1. Определение стоимости отпущенных материалов 



Средняя 

цена 

= Кол-во 

Сн (10) 

* Цена 

Сн (10) 

+ Кол-во 

1парт 

* цена 1 

парт 

+ Кол-во 2 

партия 

* Цена 2 

партия 

 Кол-во Сн (10) + Кол-во 1парт + Кол-во 2 партия 

 

Средняя цена = (200*230 + 1500*210 + 2000 * 215) / (200+1500+2000) = 791000 / 3700 = 213,78 

рубл 

Стоимость отпущенных материалов: 

В производство = (1300+1700) * 213,78 = 641340 рублей 

На общехоз нужды = 120 * 213,78 = 25 653,60 рублей 

 

2. Определение суммы ТЗР, подлежащей списанию: 

% ТЗР = (0 + 20 000 + 35 000) / 791000  * 100 = 6,95% 

Сумма ТЗР, подлежащая списанию: 

- на затраты производства =  641 340 * 6,95% = 44 573,13 рублей 

- на общехозяйственные нужды = 25 653,60 * 6,95% = 1782,93 рублей 

 

3. Журнал хозяйственных операций 

№ Содержание операции Сумма, рубл Дт Кт 

1. Отражено поступление материалов 1 партия    

 Стоимость (1500*210) 315000,00 10.1 60.1 

 НДС  (315000*20%) 63000,00 19.3 60.1 

2. Отражены расходы по доставке 1 партии    

 Стоимость 20000,00 10.ТЗР 60 

 НДС  (20000*20%) 4000,00 19.3 60.1 

3. Отражено поступление материалов 2 партия    

 Стоимость (20000*215) 430000,00 10.1 60.1 

 НДС  (430000*20%) 86000,00 19.3 60.1 

4. Отражены расходы по доставке 2 партии    

 Стоимость 35000,00 10.ТЗР 60 

 НДС  (35000*20%) 7000,00 19.3 60.1 

5. Отпущены материалы    

 - в производство 1300 ед (1300 * 213,78) 277914,00 20 10.1 

 - в производство 1700 ед. (1700*213,78) 363426,00 20 10.1 

 - на общехозяйственные нужды 120 ед (120*213,78) 25653,60 26 10.1 

6. Списаны ТЗР, пропорционально стоимости 

отпущенных материалов 

   

 - на затраты производства 44 573,13 20 10.ТЗР 

 - на общехозяйственные нужды 1782,93 26 10.ТЗР 

 

Пример. 
За отчетный период общепроизводственные расходы организации составили: 

1. расходы по оплате электроэнергии - 15 000 руб. без  НДС 20%; 

2. стоимость запасных частей, использованных на текущий ремонт оборудования 

общепроизводственного назначения, - 3000 руб.; 

3. амортизационные отчисления по основным средствам общепроизводственного 

назначения – 2 500 руб.; 

4. заработная плата обслуживающего персонала  - 20 000 руб. 

5. заработная плата управленческого персонала цеха – 50 000 рублей 

6. Ставка страховых взносов 30,2% 

Предприятие производит 2 вида продукции (Продукция №1 и Продукция №2) 

База распределения косвенных расходов: 

Вариант 1 – Заработная плата производственных рабочих: 



1. за продукцию 1 – 150 000 рублей 

2. за продукцию 2 – 270 000 рублей 

 

Вариант 2 – сумма материальных расходов: 

1. за продукцию 1 – 200 000 рублей 

2. за продукцию 2 – 250 000 рублей 

Задание: 

1. Определить сумму общепроизводственных расходов и составить ведомость с 

разделением по элементам расходов 

2. Определить сумму общепроизводственных расходов, подлежащих списанию на каждый 

вид продукции по вариантам 

3. Заполнить Журнал хозяйственных операций 

 

Решение: 

 

1) Ведомость общепроизводственных расходов 

Элемент расхода 25.1 25.2 Итого (25) 

Материальные расходы 3 000 15 000 18 000 

Расходы на оплату труда 20 000 50 000 70 000 

Отчисления на социальные нужды 6 040 15 100 21 140 

Амортизация 2 500  2 500 

Прочие расходы - - - 

Итого 31 540 80 100 111 640 

 

2) База распределения Вариант 1 

Общая сумма з/пл рабочих = 150 000 + 270 000 = 420 000 

% распределения на продукцию 1 = 150 000 / 420 000 * 100 = 35,71% 

% распределения на продукцию 2 = 270 000 / 420 000 * 100 = 64,29% 

Проверка = 35,71 + 64,29 = 100 

Сумма общепроизводственных затрат (общая), распределяемых на виды продукции: 

1. На продукцию 1 = 111 640 * 35,71 = 39 866,64 рублей 

2. На продукцию 2 = 111 640 * 64,29% = 71 773,36 рублей 

Проверка = 39 866,64 + 71 773,36 = 111 640 рублей. 

 

№ Содержание операции Сумма Дт Кт 

1 включена в состав общепроизводственных расходов 

стоимость электроэнергии 

15 000 25.2 60.1 

2 учтен НДС 3000 19.3 60.1 

3 списана стоимость запасных частей, израсходованных на 

текущий ремонт оборудования общепроизводственного 

назначения 

3000 25.1 10-5 

4 начислена амортизация по основным средствам 

общепроизводственного назначения 

2 500 25.1 02 

5 начислены заработная плата работникам, занятым 

обслуживанием производства 

20 000 25.1 70 

6. Начислена заработная плата работникам управления цехом 50 000 25.2 70 

7. Начислены страховые взносы     

 - по з/пл работникам, занятых обслуживанием производства 

(20 000 * 30,2%) 

6 040 25.1 69 

 - по з/пл работников управления цехом (50000*30,2%) 15 100 25.2 69 

8  Распределены общепроизводственные расходы    

 - на продукцию 1 39866,64 20.1 25 



 - на продукцию 2 71773,36 20.2 25 

 

Пример. 

Учёт исправимого брака 

 

При пошиве спецодежды были обнаружены бракованные полуфабрикаты собственного 

производства — детали изделий, проклеиваемые дублерином.  

Причиной брака послужил некачественный дублерин.  

Затраты на исправление брака составили: 

1. стоимость дублерина — 15 000 руб.; 

2. зарплата и социальные взносы — 73 800 руб.; 

3. доля ОПР — 14 200 руб. 

Поставщику некачественного дублерина выставлена претензия в сумме стоимости 

материала и затрат на оплату труда по устранению брака, итого — 88 800 руб.  

Задание: 

Заполнить журнал операций 

 

Решение: 

№ Содержание операции Сумма, 

руб. 

Дт Кт 

1.  Отражена стоимость дублерина для устранения брака 15 000 28 10 

2.  Начислена зарплата и соц. взносы за устранение брака 73 800 28 70, 69 

3.  Списаны ОПР, относящиеся на устранение брака 14 200 28 25 

4.  Начислена сумма претензии поставщику 88 800 76.2 28 

5.  Получено возмещение от поставщика дублерина 88 800 51 76.2 

6.  Потери от брака включены в затраты 14 200 90.2 28 

 

 

 

Порядок ведения аналитического учёта имущества организации 

 

Контрольные вопросы: 

1. Сформулируйте значение и экономический смысл применения счетов бухгалтерского 

учёта и двойной записи. 

2. Назовите признаки, по которым группируются объекты бухгалтерского учёта на 

счетах. 

3. Сформулируйте функции счетов бухгалтерского учёта 

4. Назовите основной нормативный документ, определяющий порядок применения 

счетов бухгалтерского учёта 

5. Сформулируйте понятие «дебет счёта» 

6. Сформулируйте понятие «кредит счёта» 

7. Сформулируйте понятие «сальдо счёта» 

8. Сформулируйте понятие «оборот по счёту» 

9. Назовите основное балансовое уравнение 

10. Сформулируйте понятие «План счетов бухгалтерского учёта» 

11. Сформулируйте понятие «субсчёт» 

12. Перечислите наименование разделов Плана счетов 



13. Сформулируйте понятие «забалансового счёта» 

14. Сформулируйте признак, по которому имущество может должно учитываться на 

забалансовых счетах 

15. Приведите классификацию счетов по экономическому содержанию 

16. Назовите признаки активного счёта 

17. Приведите примеры активных счетов 

18. Назовите формулу определения сальдо на конец периода активного счёта 

19. Назовите признаки пассивного счёта 

20. приведите примеры пассивных счетов 

21. Назовите формулу определения сальдо на конец периода пассивного счёта 

22. Назовите признаки активно-пассивного счёта 

23. Приведите примеры активно-пассивных счетов 

24. Приведите классификацию счетов по степени детализации учётных данных 

25. Сформулируйте понятие синтетического счёта 

26. Сформулируйте понятие аналитического счёта 

27. Сформулируйте понятие простой бухгалтерской проводки 

28. Сформулируйте понятие сложной бухгалтерской проводки 

29. Сформулируйте, что значит «открыть счёт» 

30. Сформулируйте, что значит «закрыть счёт» 

31. Приведите понятие корреспонденции счетов 

 

Составление словаря терминов (Тема 1.1): 

1. Дебет счёта 

2. Кредит счёта 

3. Забалансовый счёт 

4. Оборот по счёту 

5. План счетов бухгалтерского учёта 

6. Субсчёт 

7. Сальдо счёта 

8. Синтетический счёт 

9. Аналитический счёт 

10. Корреспонденция счетов 

11. Простая бухгалтерская проводка 

12. Сложная бухгалтерская проводка 

13. Активный счёт 

14. Пассивный счёт 

15. Активно-пассивный счёт 

 

 

Типовые задачи 

 

Задача 1. 

 

Составьте корреспонденции счетов по хозяйственным операциям (Таблица 1) и отразите их в 

журнале хозяйственных операций (Таблица 2). 

За отчётный период в организации были зафиксированы следующие факты хозяйственной 

жизни: 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Факты хозяйственной жизни Сумма, 

рубли 



1 По решению учредителя увеличен уставный капитал организации 50000 

2 Учредитель внёс часть задолженности по вкладу в уставный 

капитал денежными средствами на расчётный счёт 

30000 

3 Приобретён станок у поставщика 100000 

4 Приобретены услуги по доставке станка стороннеё организацией 10000 

5 Станок принят на учёт в качестве основного средства по 

первоначальной стоимости 

? 

6 Приобретёно право на исключительное пользование патентом 30000 

7 Патент принят на учёт в качестве нематериального актива ? 

8 Поступили на расчётный счёт денежные средства от покупателя 200000 

9 Перечислена оплата поставщику за станок и услуги по доставке 

станка с расчётного счёта организации 

? 

10 Перечислена оплата поставщику за патент ? 

11 Сняты денежные средства с расчётного счёта в кассу 46000 

12 Отгружена готовая продукцию покупателю 200000 

13 Выданы из кассы денежные средства по отчёт 2000 

14 Начислена заработная плата сотрудникам организации 50000 

15 Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды 15000 

16 Начислен/удержан налог на доходы физических лиц 6500 

17 Выдана зарплата работникам из кассы организации 43500 

18 Сдан авансовый отчёт по израсходованным подотчётным суммам 

(приобретены материалы) 

1500 

19 Неизрасходованные подотчётные суммы сданы в кассу ? 

20 Начислен налог на добавленную стоимость 20000 

21 Начислен налог на прибыль организаций 17000 

22 На расчётный счёт поступили денежные средства от покупателя 200000 

23 Перечислены страховые взносы во внебюджетные фонды с 

расчётного счёта 

? 

24 Перечислен НДФЛ с расчётного счёта ? 

25 Перечислен НДС с расчётного счёта ? 

26 Перечислен налог на прибыль с расчётного счёта ? 

27 На расчётный счёт поступил краткосрочный кредит банка 300000 

28 Оприходованы на склад материалы, приобретённые у поставщика 100000 

29 Переданы материалы в производство 50000 

30 С расчётного счёта перечислены денежные средства в счёт 

частичного погашения задолженности по долгосрочному кредиту 

30000 

 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

рубли Д-т К-т 

1   

    

2   

    



..       

  Итого      

 

 

Задача 2. 

 

Откройте синтетический счет 51 «Расчетные счета». Подсчитайте конечное сальдо, если 

начальное сальдо 25600 руб. 

За отчетный месяц в организации произошли следующие операции: 

А) поступил краткосрочный кредит банка на расчетный счет- 50000 руб.; 

Б) поступили сверхлимитные остатки кассы на расчетный счет -15000 руб.; 

в) получены в кассу организации наличные деньги с расчетного счета на выплату зарплаты -

70000 руб.; 

г) получены в кассу наличные деньги на хозяйственные нужды с расчетного счета -7000 руб. 

 

Задача 3. 

 

Отразите на аналитических и синтетических счетах бухгалтерского учёта следующую 

хозяйственную ситуацию: 

На швейном предприятии в качестве основных материалов используются ткани: белая, 

красная, синяя. 

На начало отчётного периода на складе организации числилось ткани на сумму: 

Белая ткань –  10 000 рублей; 

Красная ткань – 20 000 рублей; 

Синяя ткань –  30 000 рублей. 

За отчётный период приобретено 2 партии тканей: 

1 партия: 

Белая ткань –  150 000 рублей; 

Красная ткань – 130 000 рублей; 

Синяя ткань –  140 000 рублей. 

2 партия: 

Белая ткань –  50 000 рублей; 

Красная ткань – 60 000 рублей; 

Синяя ткань –  70 000 рублей. 

Отпущено со склада в производство: 

Белая ткань –  150 000 рублей; 

Красная ткань – 170 000 рублей; 

Синяя ткань –  210 000 рублей. 

Откройте аналитические счета и синтетический счёт и отразите в них хозяйственные операции. 

Произведите закрытие счетов аналитического и синтетического учёта. 

 

 

Тема 1.2 Документирование операций по учёту имущества организации 

 

Контрольные вопросы по теме: 

Сформулируйте понятие документооборота 



Назовите признаки классификации документов 

Охарактеризуйте виды документов, классифицируемых по их назначению в целях 

бухгалтерского учёта 

Охарактеризуйте виды документов, классифицируемых по содержанию хозяйственных 

операций в целях бухгалтерского учёта 

Охарактеризуйте виды документов, классифицируемых по степени обобщения бухгалтерской 

информации в целях бухгалтерского учёта 

Охарактеризуйте виды документов, классифицируемых по способу охвата операций в целях 

бухгалтерского учёта 

Охарактеризуйте виды документов, классифицируемых по месту их оформления. 

Сформулируйте понятие и приведите примеры распорядительных документов 

Сформулируйте понятие и приведите примеры оправдательных документов 

Сформулируйте понятие и приведите примеры документов бухгалтерского оформления 

Сформулируйте понятие и приведите примеры комбинированных документов 

Сформулируйте понятие и приведите примеры расчётных документов 

Сформулируйте понятие и приведите примеры накопительных документов 

Сформулируйте понятие и приведите примеры сводных документов 

Сформулируйте понятие и приведите примеры внешних документов 

Перечислите обязательные реквизиты первичного документа 

Сформулируйте понятие документа «Доверенность» 

Назовите сроки хранения бухгалтерских документов 

Перечислите способы исправления ошибок в бухгалтерских документах 

Сформулируйте правила и порядок исправления ошибок в бухгалтерских учётных документах. 

 Сформулируйте порядок исправления ошибок корректурным способом 

Сформулируйте порядок исправления методом дополнительных проводок 

Сформулируйте порядок исправления методом «Красное сторно» 

 

Составление словаря терминов (Тема 1.2): 

Документооборот 

Первичный документ 

Регистр бухгалтерского учёта 

Распорядительный документ 

Оправдательный документ 

Документ бухгалтерского оформления 

Комбинированный документ 

Расчётный документ 

Накопительный документ 

Сводный документ 

 

Задача 1. 

Составьте аналитическую оборотную ведомость к счету 71 – «Расчеты с подотчетными 

лицами», если задолженность подотчетных лиц на начало месяца составила:  

Сергеева А. П. -450 руб;  

Иванова С. В.- 800 руб.  

В течение месяца: 

А) Было выдано под отчет: 



    Петрову О.В. -1900 руб; 

    Сергееву А. П. -1600 руб. 

Б) списана задолженность на основании авансовых отчетов: 

    с Сергеева А. П. -2050 руб.; 

    с Иванова С. В. -800 руб. 

 

Задача 2. 
Проставьте сроки хранения первичных документов. 

№ Первичный документ Срок 

хранения 

(лет) 

1 Доверенность на получение денежных сумм  

2 Годовые балансы организаций  

3 Инвентарные карточки и книги учета основных средств.  

4 Документы о выдаче пенсий  

5 Расчетно-платежные ведомости  

6 Главная книга  

7 Документ о переоценке основных средств  

8 Кассовые книги  

9 Лицевые счета рабочих и служащих  

10 Журналы-ордера  

 

Задача 3. 

 

На начало месяца на складе кондитерской фабрики находилось 500 кг муки и 700 кг сахара. В 

течение месяца: поступило от поставщиков 130 кг муки и 400 кг сахара; списано в 

кондитерский цех 250 кг муки и 800 кг сахара; оприходовано 150 кг муки и 600 кг сахара. 

Стоимость 1 кг муки составляет 14 руб., 1 кг сахара – 48 руб. 

Задание. Оформить: 

карточки учета материалов (Таблица 1,2),  

аналитические счета по материалам (Таблица 3,4) 

итоговый синтетический счет 10,  

определить стоимость остатка материалов на складе на конец месяца. 

 

Таблица 1 Карточка учета материалов (мука) 

Содержание 

операции 

Ед. 

изм. 

Цена, 

руб./кг 

Приход Расход 

Количе

ство 

Сумма, 

руб 

Количе

ство 

Сумма, 

руб. 

Остаток на начало 

месяца 

      

Поступило       



Списано       

Оприходовано       

Итого (обороты)       

Остаток на конец 

месяца 

      

 

Таблица 2 Карточка учета материалов (сахар) 

Содержание 

операции 

Ед. 

изм. 

Цена, 

руб./кг 

Приход Расход 

Количе

ство 

Сумма, 

руб 

Количе

ство 

Сумма, 

руб. 

Остаток на начало 

месяца 

      

Поступило       

Списано       

Оприходовано       

Итого (обороты)       

Остаток на конец 

месяца 

      

 

Таблица 3 

Счет 10 "Материалы" (мука) 

Дебет Кредит 

Сн =  

1) 

.. 

1) 

.. 

Об-т Дт = Об-т Кт = 

Ск =  

Таблица 4 

Счет 10 "Материалы" (сахар) 

Дебет Кредит 

Сн =  

1) 

.. 

1) 

.. 

Об-т Дт = Об-т Кт = 

Ск =  

 

Таблица 5 

Синтетический счет 10 "Материалы" 

Дебет Кредит 

Сн =  

1) 

.. 

1) 

.. 

Об-т Дт = Об-т Кт = 

Ск =  

 

                                               

Тема 1.3 Учет денежных средств в кассе  

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Сформулируйте понятие «наличные денежные средства организации» 



2. Назовите виды нормативных актов, регулирующие учёт наличия и движения денежных 

средств в кассе. 

3. Перечислите основные источники поступления наличных денежных средств. 

4. Охарактеризуйте счёт 50 «Касса» 

5. Охарактеризуйте назначение аналитического счёта 50.1 «Касса организации» 

6. Охарактеризуйте назначение аналитического счёта 50.2 «Операционная касса» 

7. Охарактеризуйте назначение аналитического счёта 50.3 «Денежные документы» 

8. Перечислите и охарактеризуйте основные формы первичных документов-оснований 

для отражения с наличными денежными средствами. 

9. Перечислите и охарактеризуйте основные регистры учёта операций с наличными 

денежными средствами. 

10. Сформулируйте порядок ведения записей в Кассовой книге. 

11. Сформулируйте понятие «Лимит наличных денежных средств в кассе» 

12. Охарактеризуйте порядок хранения денежных средств в кассе организации. 

13. Опишите порядок расчёта лимита денежных средств в кассе организации. 

14. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Переданы денежные средства из операционной кассы в кассу организации» 

15. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Получен аванс наличными в счет поставки товаров (работ, услуг)» 

16. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Возвращены в кассу неизрасходованные подотчетные суммы и денежные 

средства» 

17. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Отражены положительные курсовые разницы в связи с изменением курса рубля по 

отношению к иностранной валюте, находящейся в кассе организации» 

18. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Выдан заем работникам « 

19. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Отражена недостача денежных средств в кассе» 

20. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Выданы денежные средства из кассы для зачисления на расчётный счёт 

организации» 

 

Словарь терминов по теме: 

Денежные средства 

Наличные денежные средства 

Ликвидность 

Касса организации 

Денежные документы 

Операционная касса 

Курсовые разницы 

Приходный кассовый ордер 

Расходный кассовый ордер 

Кассовая книга 

Лимит денежных средств 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Основная масса наличных денежных средств в кассу поступает с расчетного счета для: 



а) покупки основных средств; 

б) покупки оборотных активов; 

в) расчетов с юридическими лицами; 

г) выдачи средств на оплату труда. 

2. За сохранность денежной наличности в кассе отвечает 

а) бухгалтер, осуществляющий учет 

кассовых операций; 

б) кассир; 

в) главный бухгалтер; 

г) руководитель организации. 

3. Операции по движению денежных средств в кассе отражаются на счете 50 «Касса» на 

основании: 

а) учетных регистров; 

б) выписок банка; 

в) первичных документов. 

4. Кассовые операции оформляются первичными учетными документами: 

а) специализированными; 

б) разработанными в организации; 

в) типовыми межведомственными. 

5. Приходные кассовые ордера  нумеруются по порядку с начала 

а) месяца; 

б) квартала; 

в) года; 

г) работы организации. 

 

Вариант 2 

1. Расходные кассовые ордера нумеруются по порядку с начала: 

а) месяца; 

б) квартала; 

в) года; 

г) работы организации. 

2. Информация о движении денежных средств в кассе обобщается в: 

а) приходных кассовых ордерах; 

б) расходных кассовых ордерах; 

в) журнале)ордере № 1 и ведомости № 1; 

г) кассовой книге. 

3. Учет наличия и движения денежных документов осуществляется на счете: 

а) 50 «Касса»; 

б) 51 «Расчетные счета»; 

в) 55 «Специальные счета в банках»; 

г) 57 «Переводы в пути». 

4. Продажа продукции за наличный расчет отражается записью: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 50 «Касса» — К-т сч. 90 «Продажи»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса».» — К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями» 



5. Возврат в кассу ранее выданных авансов отражается записью: 

а) Д-т сч. 50 «Касса» — К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — К-т сч. 50 «Касса»; 

в) Д-т сч. 50 «Касса» — К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

На начало месяца по счету 50 числится входящий остаток 400 руб. За месяц произведены 

следующие хозяйственные операции: 

 

дата Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

03.04 Получено по чеку для выдачи на хозяйственные и 

командировочные расходы 

12000  

03.04 Выдано инженеру Петрову К.П. на командировочные 

расходы 

 9000 

03.04 Выдано секретарю Антиповой О.Е. на приобретение 

канцелярских товаров 

  

2100 

15.04 Получено в кассу на выплату: 

 заработной платы за первую половину апреля 

 командировочных расходов 

 

12100 

1500 

 

15.04 Получено от покупателей: 

 выручка за проданную продукцию, в т.ч. НДС 

 железнодорожный тариф 

 

624000 

81800 

 

15.04 Сверхлимитный остаток сдан   700000 

16.04 Выдано из кассы: 

 заработная плата за первую половину апреля 

 Гребневу А.Н. на командировочные расходы 

  

10100 

1500 

25.04 Утвержден авансовый отчет Петрова К.П.  

 о расходах по командировке 

 ндс 

  

8500 

1530 

25.04 Утвержден авансовый отчет Антиповой о 

приобретении канцелярских товаров 

  

2070 

26.04 Закончены расчеты с подотчетными лицами: 

 Петровым К.П. 

 Антиповой О.Е. 

 

? 

? 

 

? 

? 

30.04 Получен возврат неизрасходованной подотчетной 

суммы от Гребнева А.Н. 

 

30 

 

 

Требуется составить по приведенным операциям бухгалтерские проводки и обобщить в 

регистрах синтетического учета. 

 

 

 



Тема 1.4 Учет безналичных денежных средств на расчетных и специальных счетах в 

банке  

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Назовите виды расчётов безналичными денежными средствами 

2. Назовите основные нормативные акты, регулирующие порядок расчёта безналичными 

денежными средствами 

3. Назовите основные операции, связанные с документированием движения денежных 

средств на счетах в банке 

4. Перечислите основные формы безналичных расчётов 

5. Сформулируйте понятие «Аккредитив» 

6. Назовите предельную сумму расчётов в валюте РФ в рамках одного договора 

7. Назовите основные виды платёжно-расчётных документов, являющихся первичными 

документами по расчётам безналичными денежными средствами. 

8. Охарактеризуйте документ «Платёжное поручение» 

9. Охарактеризуйте документ «Платёжное требование» 

10. Охарактеризуйте документ «Инкассовое поручение» 

11. Охарактеризуйте документ «Чек» 

12. Охарактеризуйте документ «Объявление на взнос наличными» 

13. Опишите порядок открытия расчётного счёта юридическим лицом 

14. Назовите порядок очерёдности выполнения платёжных обязательств с расчётного счёта 

при недостаточном количестве денежных средств на счёте 

15. Перечислите счета учёта расчётов для безналичных денежных средств 

16. Охарактеризуёте счёт 51 «Расчётный счёт» 

17. Охарактеризуёте счёт 52 «Валютный счёт» 

18. Охарактеризуёте счёт 55 «Специальные счета» 

19. Охарактеризуёте счёт 57 «Переводы в пути» 

20. Охарактеризуёте счёт 55.1 «Аккредитивы» 

21. Охарактеризуёте счёт 55.2 «Чековые книжки» 

22. Охарактеризуёте счёт 55.3 «Депозитные счета» 

23. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «На расчётный счёт поступили денежные средства от покупателя за поставленные 

ТРУ» 

24. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «Отражена отрицательная курсовая разница по валютному счёту организации» 

25. Назовите корреспонденцию счетов и документ-основание для отражения в учёте 

операции «На расчётный счёт внесены сверхлимитные денежные средства» 

 

Словарь терминов: 

Безналичные денежные средства 

Расчётный счёт 

Валютный счёт 

Специальный счёт 

Аккредитив 

Депозит 

Платёжное поручение 

Платёжное требование 

Инкассовое поручение 

Объявление на взнос наличными 

Чековая книжка 



Инкассация 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Расчетные счета открываются организациям, имеющим 

а) самостоятельный баланс; 

б) самостоятельный баланс и собственные оборотные активы; 

в) собственные оборотные активы. 

2. Для открытия расчетного счета организация представляет в банк документы 

а) заявление на открытие счета; 

б) заверенные нотариально копии устава и учредительного договора; 

в) бухгалтерский баланс; 

г) банковские карточки; 

д) справку из пожарной инспекции; 

е) справки о постановке на учет в налоговой инспекции и в государственных внебюджетных 

фондах. 

3. По расчетному счету могут осуществляться операции 

а) кредитные; 

б) расчетные; 

в) валютные; 

г) кассовые. 

4. Расчетные счета закрываются банком в случаях 

а) изменения характера деятельности; 

б) решения налоговых органов; 

в) решения судебных органов; 

г) по решению банка; 

д) по заявлению владельца счета. 

5. В бесспорном порядке с расчетного счета производятся платежи 

а) на оплату труда; 

б) поставщикам за продукцию; 

в) по процентам за кредит; 

г) в фонды государственного социального страхования. 

6. На сумму купленной иностранной валюты делается запись 

а) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 57 «Переводы в пути»; 

б) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 52 

«Валютные счета»; 

г) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

7. Положительная курсовая разница между курсом покупки валюты и курсом ЦБ РФ на день 

покупки отражается по дебету счета 57 «Переводы в пути» и кредиту счета 

а) 52 «Валютные счета»; 

б) 90 «Продажи»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 



8. Положительная курсовая разница между курсом покупки валюты и курсом ЦБ РФ на день 

покупки налогооблагаемую прибыль 

а) уменьшает; 

б) не уменьшает. 

9. Списание подлежащей продаже иностранной валюты отражается записью 

а) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 57 «Переводы в пути» — К-т сч. 52 «Валютные счета». 

10. Расходы на продажу иностранной валюты отражаются записью 

а) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

 

 

Вариант 2 

1. В без акцептном порядке с расчетного счета оплачиваются платежи за 

а) продукцию; 

б) электроэнергию; 

в) услуги; 

г) материалы. 

2. Операции по движению денежных средств отражаются на счете 51 «Расчетные счета» 

на основании 

а) первичных документов; 

б) выписок банка; 

в) первичных документов и выписок банка; 

г) учетных регистров. 

3. Расходы организации за открытие и ведение расчетных счетов относятся в дебет счета 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 25 «Общепроизводственные расходы»; 

в) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

г) 51 «Расчетные счета»; 

д) 91 «Прочие доходы и расходы». 

4. Излишне зачисленные (списанные) банком на расчетный счет суммы денежных средств 

отражаются на счете 

а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

5. Записи по дебету счета 51 «Расчетные счета» при журнально-ордерной форме учета 

осуществляются в 

а) ведомости № 1; 

б) ведомости № 2; 

в) журнале-ордере № 2. 

6. К текущим валютным операциям относятся 



а) портфельные инвестиции; 

б) переводы процентов, дивидендов и доходов по вкладам; 

в) получение и предоставление финансовых кредитов на срок до 180 дней; 

г) прямые инвестиции; 

д) переводы в оплату права собственности на недвижимое имущество. 

7. К валютным ценностям относятся 

а) драгоценные металлы; 

б) изделия из драгоценных металлов; 

в) природные драгоценные камни; 

г) ювелирные изделия из драгоценных камней. 

8. Первичная учетная документация по валютному контролю включает 

а) паспорт сделки; 

б) извещение; 

в) грузовую таможенную декларацию; 

г) учетную карточку; 

д) досье. 

9. На сумму, указанную в поручении на покупку иностранной валюты, делается запись 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-)т сч. 51 

«Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

в) Д-т сч. 52 «Валютные счета» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

г) Д-т сч. 57 «Переводы в пути» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

10. Расходы на покупку иностранной валюты отражаются записью 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 51 

«Расчетные счета»; 

б) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» — К-)т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

На начало месяца по счету 51 числится входящий остаток 12400 руб. За месяц произведены 

следующие хозяйственные операции ( с позиции банка): 

 

дата Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

03.04 Оплачен счет базы «Металлосбыт» за поставленные 

материалы 

11870  

04.04 Зачислена долгосрочная ссуда банка  123000 

06.04 Оплачен счет завода «Маяк» за полученные запасные 

части, НДС в том числе 

14500  

15.04 Получено в кассу на выплату: 

 заработной платы за первую половину апреля 

 командировочных расходов 

 

12100 

 



1500 

16.04 Получено от покупателей: 

 выручка за проданную продукцию, в т.ч. НДС 

 железнодорожный тариф 

  

624000 

81800 

20.04 Возвращена банку краткосрочная ссуда 220000  

22.04 Перечислено ОАО «Транспорт» за услуги 1720  

25.04 Получено от покупателей выручка за проданные 

нематериальные активы, в т.ч. НДС 

  

17650 

28.04 Оплачен счет ООО «Угольсбыт» за полученное 

топливо. НДС в том числе 

 

1820 

 

30.04 По чеку для выдачи на хозяйственные расходы 1140  

30.04 По платежному поручению налог на доходы 

физических лиц 

 

12000 

 

 

Требуется составить по приведенным операциям бухгалтерские проводки и обобщить в 

регистрах синтетического учета. 

 

Задача 2. 

Предприятие «Эра» заключило договор с предприятием «Бизнес» на приобретение товаров на 

сумму 250000 рублей, НДС 10%. Согласно условиям договора для расчетов используется 

аккредитив. Счет открыт за счет собственных средств на сумму 300000 рублей. Учетная 

стоимость продаваемых товаров составила 190000 рублей. 

Требуется отразить в учете хозяйственные операции для предприятия «Эра». 

 

 

Задача 3. 

Предприятие получило материалы от иностранного поставщика на сумму 18000 у.е. По 

поручению предприятия банк купил у.е. по курсу 30 рубль. На дату зачисления денег на 

валютный счет курс составил 30,20 руб., на дату перечисления поставщику курс составил 29,90 

руб. За покупку было начислено и  снято комиссионное вознаграждение 1000 руб.  

Требуется определить курсовую разницу и составить регистрационный журнал. 

 

Задача 4. 

На валютный счет предприятия поступила экспортная выручка 35000 у.е. Предприятие 

поручило продать валюту в размере 50%. Курс на день поступления выручки и дату списания 

с валютного счета 35 руб., банк продал валюту по 40 руб. За продажу было начислено и снято 

комиссионное вознаграждение 3000 руб.  

Требуется составить регистрационный журнал по учету операций по продажи валюты. 

 

Тема 1.5 Учет основных средств 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Основные средства: понятие, состав, порядок отражения в балансе 

2. Инвентарный объект: понятие, характеристика 

3. Первоначальная стоимость ОС: порядок формирования и отражения в учёте 



4. Виды оценки ОС: согласованная стоимость, рыночная стоимость, остаточная 

стоимость, восстановительная стоимость 

5. Поступление ОС: способы поступления и основные корреспонденции счетов 

6. Создание ОС хозяйственным способом: характеристика, отражение в учёте 

7. Поступление ОС по договору мены: характеристика, отражение в учёте 

8. Поступление ОС по договору дарения: характеристика, отражение в учёте 

9. Поступление ОС, как вклад в УК: характеристика, отражение в учёте 

10. Оборудование, требующее монтажа: понятие, отражение в учёте 

11. Амортизация ОС: виды амортизации и их характеристика 

12. Отражение амортизации в учёте, расчёт амортизационных отчислений 

13. Ремонт ОС: понятие, способы, порядок отражения в учёте 

14. Модернизация, реконструкция ОС: понятие, способы проведения, порядок отражения 

в учёте 

15. Переоценка ОС: понятие, отражение в учёте 

16. Выбытие ОС: способы и основные корреспонденции счетов 

17. Последовательность отражения операций по выбытию ОС 

18. Формирование финансового результата от выбытия ОС 

19. Выбытие ОС по договору купли-продажи: характеристика, отражение в учёте 

20. Выбытие ОС по договору мены: характеристика, отражение в учёте 

21. Выбытие ОС по договору дарения: характеристика, отражение в учёте 

22. Выбытие ОС, как вклад в УК: характеристика, отражение в учёте 

23. Ликвидация ОС: понятие, виды, отражение в учёте 

24. Первичные документы по учёту ОС: состав, характеристика 

25. Характеристика счёта 01 

26. Характеристика счёта 02 

27. Характеристика счёта 03 

28. Характеристика счёта 07 

29. Характеристика счёта 08 

30. Арендованные ОС: понятие, отражение в учёте 

 

Словарь терминов по теме: 

Внеоборотные активы 

Основные средства 

Инвентарный объект 

Первоначальная стоимость 

Согласованная стоимость 

Остаточная (балансовая) стоимость 

Восстановительная стоимость 

Рыночная стоимость 

Амортизация 

Хозяйственный способ  ведения СМР 

Подрядный способ ведения СМР 

Аренда 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Включение в состав основных средств земельных участков отражается записью 

а) Д-т сч. 08 «Вложения во вне оборотные активы» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»; 



б) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 08 «Вложения во вне оборотные активы»; 

в) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

г) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 01 «Основные средства». 

2. Затраты по приобретению объектов природопользования отражаются на счете 

а) 01«Основные средства»; 

б) 04 «Нематериальные активы»; 

в) 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

г) 20 «Основное производство». 

3. Акцепт счета подрядчика за выполненные этапы работ по строительству объекта 

основных средств отражается записью 

а) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы», субсчет «Строительство 

объектов основных средств» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы», субсчет «Приобретение 

объектов основных средств» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

г) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

4. Акцепт счетов подрядчика за законченные строительством объекты основных средств 

осуществляется по стоимости 

а) договорной; 

б) плановой; 

в) инвентарной; 

г) сметной. 

5. Передача в монтаж оборудования, требующего монтажа, отражается записью 

а) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 07 «Оборудование к установке»; 

б) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 07 «Оборудование к установке»; 

в) Д-т сч. 07 «Оборудование к установке» — К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

г) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — К-т сч. 07 «Оборудование к 

установке». 

 

Вариант 2 

1. Включение в состав основных средств законченных строительством объектов подрядным 

способом отражается записью 

а) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 01 «Основные средства»; 

г) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»,  

2. Затраты по возведению объектов основных средств хозяйственным способом 

отражаются на счете 

а) 01 «Основные средства»; 

б) 23 «Вспомогательные производства»; 

в) 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

г) 26 «Общехозяйственные расходы». 

3. Затраты по строительству объектов основных средств хозяйственным способом 

отражаются по дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» и кредиту счетов 



а) 05 «Амортизация нематериальных активов»; 

б) 10 «Материалы»; 

в) 20 «Основное производство»; 

г) 07 «Оборудование к установке»; 

д) 01 «Основные средства»; 

е) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

ж) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»; 

4. Начисление страховых платежей по имуществу, используемому в капитальном 

строительстве, отражается записью 

а) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению»; 

б) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

г) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»,  

5. Начисление процентов по полученным долгосрочным кредитам (займам) на капитальные 

вложения в ходе строительства отражается записью 

а) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» — К-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам»; 

б) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам»; 

в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» — К-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам 

и займам»; 

г) Д-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

Организация приобрела по договору купли-продажи легковой автомобиль. Согласно договору 

стоимость автомобиля 354000 рублей, в том числе НДС. Оплата произведена с расчетного 

счета в полном объеме. Подотчетному лицу выдано из кассы 1000 рублей для регистрации 

автомобиля. За регистрацию автомобиля в ГИБДД (проведение технического осмотра, 

получение свидетельства о регистрации транспортного средства и номерных знаков) было 

заплачено 700 рублей. Остаток средств подотчетное лицо вернуло в кассу предприятия. 

Автомобиль введен в эксплуатацию по первоначальной стоимости.  

Требуется определить первоначальную стоимость и отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Задача 2. 

Одним из учредителей организации «1» является организация «2». В качестве вклада в 

уставный капитал организации «1» организация «2», по согласованию с другими 

учредителями, передала технологическое оборудование. Согласованная стоимость этого 

оборудования, подтвержденная независимым оценщиком, составила 2500000 рублей. Расходы 

по доставке оборудования сторонней транспортной организацией 118000 рублей, в том числе 



НДС. Оплата произведена с расчетного счета в полном объеме. Оборудование передано в 

монтаж и введено в эксплуатацию по первоначальной стоимости.. 

Требуется определить первоначальную стоимость и отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Задача 3. 

Организацией в январе текущего года получен по договору дарения объект основных средств. 

Рыночная стоимость объекта составила 129800 рублей. Вспомогательным производством 

организации объект основных средств приведен в состояние пригодное к использованию. 

Расходы, понесенные вспомогательным производством составили 10600 рублей. Объект 

введен в эксплуатацию. Срок полезного использования составил 60 месяцев.  

Требуется определить первоначальную стоимость, долю доходов будущих периодов для 

включения в состав прочих доходов и отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Задача 4. 

Организация строит подрядным способом административное здание. На строительство и 

внутреннюю отделку здания заключен договор с подрядной организацией. Договорная 

стоимость всех работ составила 2360000 рублей, в том числе НДС. Здание принято в 

эксплуатацию. 

Требуется определить первоначальную стоимость, закончить расчеты с бюджетом по ндс и 

отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Задача 5.  

Организация осуществляет строительство хозяйственным способом. Затраты на строительство 

составили: 

1. материалы 590000 рублей; 

2. заработная плата 400000 рублей; 

3. страховые взносы по установленным ставкам; 

4. отклонение в стоимости материалов 10%; 

Объект построен полностью в введен в эксплуатацию. 

Требуется определить первоначальную стоимость объекта и отразить в учете хозяйственные 

операции. 

 

Задача 6. 

Организация получила оборудование от учредителя в качестве вклада в уставный капитал по 

согласованной стоимости 1100000 рублей. Монтажные работы произведены подрядной 

организацией и их стоимость составила 12000 рублей, НДС по установленной ставке. Оплата 

за работы произведена в полном объеме с расчетного счета. Налоговый вычет по НДС 

произведен. Объект поставлен на учет по первоначальной стоимости в транспортном цехе. Для 

объекта установлен срок полезного использования 8 лет, используется линейный способ 

начисления амортизации. 

Требуется определить первоначальную стоимость объекта, рассчитать ежемесячную сумму 

амортизации и отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Задача 7. 

В результате проведения инвентаризации в организации принято решение о выводе из строя и 

списании устаревшего оборудования. Первоначальная стоимость 500000 рублей, срок 



полезного использования 20 лет, оборудование эксплуатировалось 18 лет. Амортизация 

начислялась линейным способом. Затраты по демонтажу, выполненные сторонней 

организацией 5900 рублей, в том числе НДС. Оплата произведена через подотчетное лицо. От 

ликвидации получен металлолом на сумму 3000 рублей, оприходован на склад материалов.  

Требуется определить финансовый результат от ликвидации объекта и отразить в учете 

хозяйственные операции. 

 

Задача 8. 

Организация продает принадлежащий ей автомобиль продажной стоимостью 180000 рублей, в 

том числе НДС. Первоначальная стоимость автомобиля 120000 рублей, амортизация на момент 

продажи 40000 рублей. Расходы по снятию автомобиля с учета в ГИБДД 1000 рублей. Оплата 

произведена из кассы организации. 

Требуется определить финансовый результат от продажи объекта и отразить в учете 

хозяйственные операции. 

 

Задача 9. 

Сумма амортизации по имеющимся объектам в цехе в июле составила 24800 рублей. 

В июне произошли следующие изменения в составе основных средств: 

- поступили 

наименование Первоначальная стоимость 

(руб.) 

Срок полезного 

использования (лет) 

1. Станок 120000-00 8 

2. Шлифовальная установка 108400-00 6 

3. Лазерный принтер 156000-00 10 

 

- выбыли 

наименование Первоначальная стоимость 

(руб.) 

Срок полезного 

использования (лет) 

1. Паровой распределитель 89000-00 7 

 

Требуется рассчитать сумму амортизации основных средств в цехе за июль и отразить в учете 

сумму начисленной амортизации. 

 

Тема 1.6  Учет нематериальных активов 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. НМА: понятие, состав 

2. Первоначальная стоимость НМА: порядок формирования и отражения в учёте 

3. Виды оценки НМА: согласованная стоимость, рыночная стоимость, остаточная 

стоимость, восстановительная стоимость 

4. Поступление НМА: способы поступления и основные корреспонденции счетов 

5. Создание НМА хозяйственным способом: характеристика, отражение в учёте 

6. Поступление НМА по договору мены: характеристика, отражение в учёте 

7. Поступление НМА по договору дарения: характеристика, отражение в учёте 

8. Поступление НМА, как вклад в УК: характеристика, отражение в учёте 

9. Амортизация НМА: виды амортизации и их характеристика 



10. Отражение амортизации в учёте, расчёт амортизационных отчислений 

11. Переоценка НМА: понятие, отражение в учёте 

12. Выбытие НМА: способы и основные корреспонденции счетов 

13. Формирование финансового результата от выбытия НМА 

14. Выбытие НМА по договору купли-продажи: характеристика, отражение в учёте 

15. Выбытие НМА по договору мены: характеристика, отражение в учёте 

16. Выбытие НМА по договору дарения: характеристика, отражение в учёте 

17. Выбытие НМА, как вклад в УК: характеристика, отражение в учёте 

18. Характеристика счёта 04 

19. Характеристика счёта 05 

20. Приобретение неисключительного права пользования на НМА: понятие, отражение в 

учёте 

 

Словарь терминов по теме: 

Нематериальные активы 

Деловая репутация 

Промышленный образец 

Объект авторского права 

Патент 

Исключительное право пользования 

Не исключительное право пользования 

Научно-исследовательская  работа 

Опытно-конструкторская работа 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Нематериальные активы — это объекты учета 

а) не обладающие физическими свойствами; 

б) не обладающие физическими свойствами, но приносящие постоянно или длительное время 

доход; 

в) приносящие постоянно или длительное время доход; 

г) имеющие высокую стоимость. 

2. Нематериальные активы отличаются от основных средств 

а) высокой стоимостью; 

б) большим сроком службы; 

в) отсутствием материально-вещественной формы; 

г) способом перенесения стоимости на продукт труда. 

3. К нематериальным активам относятся 

а) объекты интеллектуальной собственности; 

б) расходы по освоению новых видов производств; 

в) отложенные расходы; 

г) расходы по организации производства и управлению; 

д) деловая репутация организации; 

е) расходы по приведению территории организации в состояние, пригодное к использованию. 

4. Первоначальная стоимость нематериальных активов — это 

а) балансовая стоимость; 



б) сумма фактических затрат по приобретению без налога на добавленную стоимость и других 

возмещаемых налогов; 

в) сумма фактических затрат по приобретению вместе с налогом на добавленную стоимость. 

5. Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, полученных организацией по 

договору дарения (безвозмездно), приобретенных за плату, отражается записью 

а) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» — К-т сч. 98 «Доходы будущих периодов»; 

б) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» — К-т сч. 97 «Расходы будущих периодов»; 

в) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» — К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

 

 

Вариант 2 

1. В первоначальную стоимость объектов нематериальных активов, приобретенных за 

плату, включаются 

а) суммы, уплаченные покупателем прав продавцу; 

б) суммы, уплаченные за консультационные и информационные услуги, связанные с их 

приобретением; 

в) расходы на рекламу; 

г) сборы и пошлины, уплаченные в связи с приобретением исключительных прав 

правообладателя; 

д) вознаграждения, уплаченные посредниками в связи с их приобретением; 

е) суммы невозмещаемых налогов; 

ж) суммы возмещаемых налогов. 

2. В первоначальную стоимость объектов нематериальных активов, созданных организацией, 

включаются 

а) стоимость использованных материалов; 

б) общехозяйственные расходы; 

в) начисленная оплата труда; 

г) расходы на получение патентов и свидетельств, защищающих исключительные права 

владельца; 

д) налог на добавленную стоимость; 

е) оплата услуг соискателей; 

ж) сумма начисленного единого социального налога. 

3. Затраты по приобретению и созданию нематериальных активов относятся к категории 

а) текущих издержек производства и обращения; 

б) долгосрочных инвестиций; 

в) финансовых вложений. 

4. Нематериальные активы, поступающие в качестве вклада в уставный капитал 

организации, оцениваются по 

а) сумме фактических затрат на приобретение; 

б) экспертной оценке; 

в) остаточной стоимости; 

г) согласованной стоимости. 

5. Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, приобретенных за плату, 

отражается записью 



а) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»; 

б) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» — К-т сч. 97 «Расходы будущих периодов»; 

в) Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» — К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

На основании договора купли-продажи ОАО «Сельмаш» приобрело  16 декабря 

исключительное право пользования технологией плавки драгоценных металлов по цене 247800 

рублей, в т.ч. НДС. Срок полезного использования 5 лет. Амортизация начисляется линейным 

способом. В связи с изменениями отраслевых требований по технике безопасности 28 февраля 

принято решение о списании исключительного права. 

Требуется составить журнал регистрации хозяйственных операций по поступлению, 

начислению амортизации и списанию нематериального актива. Определить финансовый 

результат от списания. 

 

Задача 2. 

На основании договора купли-продажи ОАО «Сельмаш» приобрело  исключительное право 

выпуска продукции по цене 350000 рублей, НДС выделен отдельной строкой. При 

приобретении, организация воспользовалась услугами независимого консультанта. Стоимость 

услуг составила100300 рублей в т.ч. НДС. Оплата за услуги и за исключительное право 

произведена с расчетного счета в полном объеме. Нематериальный актив введен в 

эксплуатацию Срок полезного использования 3 года. Амортизация начисляется линейным 

способом.  

Требуется составить журнал регистрации хозяйственных операций по поступлению, 

начислению амортизации нематериального актива, закончить расчеты с бюджетом по НДС 

(налоговый вычет). 

 

Задача 3. 

Научно-производственное предприятие разработало конструкцию плазменного сварочного 

аппарата.  

Зарплата сотрудников, разработавших конструкцию, составила 40 000 руб.  

Сумма социальных отчислений с заработной платы составила -  ? руб. 

 Предприятие оплатило сбор за экспертизу изобретения в Федеральном институте 

промышленной собственности 5 000 руб. и пошлину за регистрацию патента 1 000 руб. 

(условно) через подотчётное лицо, деньги выданы из кассы.  

В результате предприятие получило патент на изобретение «Устройство плазменного 

сварочного аппарата» сроком на 20 лет. НМА принят к учёту по первоначальной стоимости. 

Задание:  

отразить операции на счетах бухгалтерского учёта и в журнале хозяйственных операций. 

 

 

Задача 4. 

Учредитель организации внес в счет вклада в уставный капитал патент на изобретение, 

согласованная стоимость которого 130 000 руб.  



Дополнительные консультационные затраты организации по подготовке объекта к 

использованию, оказанные сторонней организацией, ставили 5 900 руб. (в том числе НДС 18%). 

Услуги оплачены через кассу. 

НМА принят к учёту по первоначальной стоимости. 

Задание:  

отразить операции на счетах бухгалтерского учёта и в журнале хозяйственных операций. 

 

Задача 5. 

Организацией получен безвозмездно патент на изобретение, текущая рыночная стоимость 

которого на дату принятия к учету составила 80 000 руб.  

Стоимость услуг консультационной компании в связи с анализом патента составила – 3540 руб. 

(в том числе НДС 18%). Оплата произведена с р/сч.  

Патент используется в основном производстве.  

Срок оставшегося полезного использования патента после передачи организации – 4 года. 

НМА принят к учёту по первоначальной стоимости. Рассчитать ежемесячную сумму 

амортизации за 1й год полезного использования, если метод начисления амортизации – 

линейный. 

Задание:  

отразить операции на счетах бухгалтерского учёта и в журнале хозяйственных операций. 

 

 

Тема 1.7 Учет долгосрочных инвестиций 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Дайте определение капитальным вложениям. 

2. Дайте классификацию капитальных вложений. 

3. Дайте определение НИОКР. 

4. Сформулируйте порядок учёта НИОКР. 

5. Дайте определение доходным вложениям в материальные ценности. 

6. Охарактеризуйте счёт 03 «Доходные вложения в материальные ценности» 

7. Сформулируйте порядок учета капитальных вложений. 

8. Дайте характеристику счета 07 «Оборудование к установке». 

9. Сформулируйте порядок отражения в бухгалтерском учете долгосрочных инвестиций. 

10. Охарактеризуйте счёт 08.08 «Осуществление научно-исследовательских работ» 

11. Охарактеризуйте хозяйственный способ создания внеоборотных активов 

12. Охарактеризуйте подрядный способ создания внеоборотных активов 

13. Перечислите виды расходов, учитываемых в составе НИОКР 

14. Перечислите виды расходов, формирующих первоначальную стоимость основных 

средств 

 

Словарь терминов по теме: 

Капитальные вложения 

Доходные вложения в материальные ценности 

НИОКР 

Первоначальная стоимость 

Внеоборотные активы 

 



Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Формирование основных средств в организациях осуществляется посредством 

а) текущего использования активов; 

б) капитальных вложений. 

2. Капитальные вложения — это долгосрочные инвестиции в 

а) развитие основных средств; 

б) расширение производства; 

в) обновление основных средств; 

г) капитальный ремонт основных средств; 

д) реконструкцию основных средств. 

3. Долгосрочные инвестиции в объекты основных средств группируются по направлениям 

а) законченные строительством объекты хозяйственным способом; 

б) оборудование, требующее монтажа; 

в) законченные строительством объекты подрядным способом; 

г) строительные конструкции и детали; 

д) оборудование, не требующее монтажа; 

е) оборудование, сданное в монтаж. 

4. Капитальные вложения осуществляются способами 

а) хозяйственным; 

б) подрядным; 

в) коэффициентным; 

г) смешанным; 

д) комбинированным. 

5. Инвестиции застройщика в объекты основных средств учитываются на счетах 

а) 07 «Оборудование к установке»; 

б) 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) 01 « Основные средства»; 

г) 04 «Нематериальные активы»; 

д) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

 

Вариант 2 

1. Оборот по дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» показывает 

а) затраты отчетного месяца, связанные с капитальными вложениями; 

б) расходы по вводу объектов в эксплуатацию; 

в) списание затрат, не включенных в первоначальную стоимость объектов; 

г) расходы по монтажу оборудования. 

2. Оборот по кредиту счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» показывает 

а) списание инвестиций, включенных в стоимость объектов; 

б) доведение незавершенных работ до состояния полезного использования; 

в) стоимость комплекта инструментов, необходимого для эксплуатации объектов основных 

средств; 

г) расходы по вводу объектов в эксплуатацию. 

3. Акцепт счета за отвод земельного участка под строительство объекта основных средств 

с последующим его выкупом отражается записью 



а) Д-т сч. 01 «Основные средства» — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» — К-т сч. 51 «Расчетные счета»; 

в) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы», — К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»; 

г) Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»,  — К-т сч. 51 «Расчетные счета». 

4. Затраты по сносу построек при отводе земельных участков отражаются на счете 

а) 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

б) 01 «Основные средства»; 

в) 04 «Нематериальные активы»; 

г) 51 «Расчетные счета». 

5. Акцепт счетов подрядчика за законченные строительством объекты основных средств 

осуществляется по стоимости 

а) договорной; 

б) плановой; 

в) инвентарной; 

г) сметной. 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

Организация осуществляет строительство производственного здания подрядным способом. 

Кроме того, в здании устанавливается контейнер для сборки продукции, выпускаемой 

организацией (оборудование требующее установки). Затраты составили: 

№ 

оп. 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

1 Приняты от проектировщиков выполненные проектные работы по 

строительству здания: 

 Стоимость работ 

 НДС 

 

 

40000 

? 

2 Приняты от подрядчика выполненные работы по строительству здания: 

 Стоимость работ 

 НДС 

 

600000 

? 

3 Оприходован поступивший от поставщика контейнер: 

 Стоимость контейнера 

 ндс 

 

300000 

? 

4 Приняты услуги транспортной организации по доставке контейнера: 

 стоимость доставки 

 ндс 

 

5000 

? 

5 Приняты посреднические услуги по доставке контейнера: 

 стоимость услуг 

 ндс 

 

4000 

? 

6 Контейнер передан в монтаж ? 

7 Приняты подрядные работы по монтажу контейнера: 

 стоимость услуг 

 ндс 

 

50000 

? 



8 Перечислено с расчетного счета: 

 за проектные работы 

 за строительство здания 

 за поступивший контейнер 

 за транспортные услуги 

 за посреднические услуги 

 

? 

? 

? 

? 

? 

9 Построенное здание вместе с оборудованием введено в эксплуатацию ? 

10 Налоговый вычет по ндс ? 

 

Задача 2.  

Организация осуществляет строительство склада хозяйственным способом. Затраты 

составили: 

№ 

оп. 

Содержание хозяйственной операции Сумма,руб. 

1 Поступили строительные материалы от поставщика: 

 Стоимость материалов 

 НДС 

 

60000 

? 

2 Оплачен счет поставщика за полученные строительные материалы с 

расчетного счета 

 

? 

3 Отпущены строительные материалы на строительство склада 60000 

4 Начислена заработная плата рабочим за строительство склада 25000 

5 Начислены взносы во внебюджетные фонды ( по каждому фонду 

отдельно) 

? 

6 Оплачен с расчетного счета регистрационный сбор за регистрацию 

здания склада как объекта недвижимости 

? 

7 Построенное здание введено в эксплуатацию ? 

8 Налоговый вычет по ндс ? 

 

Тема 1.8 Учет финансовых вложений 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Финансовые вложения: понятие, классификация. 

2. Дайте определение понятия «Долевые финансовые вложения» 

3. Дайте определение понятия «Долговые финансовые вложения» 

4. Дайте определение понятия «Ценная бумага» 

5. Приведите классификацию ценных бумаг 

6. Дайте определение понятия «Акция» 

7. Дайте определение понятия «Облигация» 

8. Классификация ценных бумаг 

9. Дайте определение понятия «Привелигированная акция» 

10. Дайте определение понятия «Не привелигированная акция» 

11. Опишите порядок долевого участия в создании организации 

12. Дайте определение понятия «Уставный капитал» 

13. Дайте определение понятия «Учредитель» 

14. Опишите порядок отражения в учёте долевого участия 

15. Общая характеристика счёта 58 

16. Характеристика счёта 58.1 «Паи и акции» 



17. Характеристика счёта 58.2 «Долговые ценные бумаги» 

18. Характеристика счёта 58.3 «Предоставленные займы» 

19. Принятие к учёту финансовых вложений: характеристика, отражение в учёте 

20. Формирование финансового результата от финансовых вложений 

 

Словарь терминов по теме: 

1. Финансовые вложения 

2. Долговая ценная бумага 

3. Долевая ценная бумага 

4. Акция 

5. Облигация 

6. Привелигированная акция 

7. Не привелигированная акция 

8. Уставный капитал 

9. Учредитель 

10. Займ 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Финансовые вложения — это инвестиции в 

а) основные средства; 

б) уставные капиталы других 

организаций; 

в) нематериальные активы; 

г) долговые ценные бумаги; 

д) долевые ценные бумаги; 

е) земельные участки. 

2. Финансовые вложения для целей бухгалтерского учета группируются по следующим 

признакам 

а) эмитентам; 

б) срокам вложений; 

в) месту нахождения; 

г) участию в формировании уставного капитала; 

д) месту функционирования; 

е) отношению к владельцу; 

ж) стоимости. 

3. При группировке по элементам различают финансовые вложения 

а) инвестиционные; 

б) государственные; 

в) не инвестиционные; 

г) именные; 

д) негосударственные. 

4. При группировке по участию в формировании уставного капитала различают финансовые 

вложения 

а) долевые; 

б) государственные; 

в) долговые; 



г) негосударственные; 

д) ценные бумаги денежного рынка. 

5. При группировке по характеру отношений с получателем инвестиций различают 

финансовые вложения 

а) государственные; 

б) в дочерние предприятия; 

в) негосударственные; 

г) в зависимые общества; 

д) инвестиционные; 

е) в прочие организации. 

 

Вариант 2. 

1. По месту функционирования различают ценные бумаги 

а) инвестиционные; 

б) денежного рынка; 

в) не инвестиционные; 

г) государственные; 

д) рынка капитала; 

е) негосударственные. 

2. По отношению к владельцу различают ценные бумаги 

а) государственные; 

б) негосударственные; 

в) именные; 

г) инвестиционные; 

д) не инвестиционные; 

е) на предъявителя. 

3. Финансовые вложения осуществляются с целью 

а) благотворительности; 

б) получения определенного стабильного дохода; 

в) установления контроля за хозяйственной деятельностью инвестируемого объекта; 

г) снижения размера налогов; 

д) получения налоговых льгот по инвестициям. 

4. Источниками финансовых вложений являются 

а) собственные средства; 

б) бюджетное финансирование; 

в) временно привлеченные средства; 

г) уставный капитал. 

5. К собственным источникам финансовых вложений относятся 

а) прибыль; 

б) уставный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) эмиссионный доход; 

д) добавочный капитал; 

е) резервы предстоящих расходов. 

 



Типовые задачи: 

Задача 1. 

Предприятие приобретает акции акционерного общества «Атлант». Номинальная стоимость 

одной акции -10 000 руб. Оплата производится путем безналичных перечислений с расчетного 

счета: 

5 февраля 200_ г. приобретено 100 акций по номиналу; 

17 февраля 200_ г. приобретено 50 акций по 11 000 руб. за штуку; 

10 июля 200_ г. приобретено 70 акций по 9000 руб. за штуку. 

По результатам работы за 200_ г. акционерное общество «Атлант» начислило дивиденды 

акционерам в размере 55 % годовых.  

Требуется: 

 Определить сумму дивидендов и отразить поступление их на расчетный счет предприятия; 

  Составить журнал регистрации хозяйственных операций. 

 

Задача 2. 

Предприятие «Олимп» является учредителем в совместном предприятии «Прометей». На 

основании устава СП предприятие «Олимп» в качестве взноса в уставный капитал совместного 

предприятия передает 10 апреля 200_г. основные средства и нематериальные активы, 

находящиеся на балансе предприятия «Олимп». 

1. Первоначальная стоимость основных средств – 200 300 руб. 

2. Износ основных средств на момент передачи – 18300 руб. 

3. Первоначальная стоимость нематериальных активов – 33 500 руб. 

4. Износ нематериальных активов на момент передачи – 1500 руб. 

На основании оценки комиссии по неденежным вкладам стоимость основных средств – 230 000 

руб., стоимость нематериальных активов – 30 000 руб. 

По результатам работы за 200_ г. решением собрания начислены дивиденды учредителям в 

размере 50 % годовых.  

Требуется: 

 Определить сумму дивидендов и отразить поступление их на расчетный счет предприятия; 

 Составить журнал регистрации хозяйственных операций 

 

 

Задача 3. 

Предприятие приобретает 13 июля 200_г. 100 облигаций на сумму 900 000 руб.( по номиналу) 

сроком на 6 месяцев. Ежемесячно предприятию начисляются дивиденды в размере 45 % 

годовых. По истечении срока предприятие сдало облигации и получило на расчетный счет 

сумму вклада. 

Требуется: 

 Определить сумму дивидендов и отразить поступление их на расчетный счет предприятия; 

 Составить журнал регистрации хозяйственных операций 

 

Тема 1.9 Учет материально-производственных запасов 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Дайте определение материально-производственных запасов. 

2. Дайте определение материалов. 



3. Дайте характеристику счёта 10 «Материалы» 

4. Назовите субсчета типового плана счетов бухгалтерского учёта для организации 

аналитического учёта материалов. 

5. Назовите основной нормативный документ, определяющий общий порядок учёта 

материально-производственных запасов и способ оценки материально-производственных 

запасов в соответствии с ним. 

6. Перечислите наименование расходов (суммы фактических затрат) которые формируют 

фактическую стоимость материально-производственных запасов. 

7. Назовите способы определения фактической стоимости материалов. 

8. Перечислите источники (способы) поступления материалов в организацию. 

9. Назовите корреспонденцию счетов и порядок учёта при безвозмездном поступлении 

материалов. 

10. Назовите корреспонденцию счетов и порядок учёта при поступлении материалов по 

договору купли-продажи по фактическим ценам. 

11. Назовите корреспонденцию счетов и порядок учёта при поступлении материалов по 

договору купли-продажи по учётным ценам. 

12. Назовите корреспонденцию счетов и порядок учёта при поступлении материалов от 

учредителя в качестве вклада в УК. 

13. Дайте характеристику счёта 15 «Заготовление и приобретение материалов». 

14. Дайте характеристику счёта 16 «Отклонение в стоимости материалов». 

15. Назовите корреспонденцию счетов, которой производится списание положительной 

разницы (если фактические цены оказались выше учетных) между фактической и учётной 

стоимостью материалов. 

16. Назовите корреспонденцию счетов, которой производится списание отрицательной 

разницы (если фактические цены оказались ниже учетных) между фактической и учётной 

стоимостью материалов. 

17. Перечислите методы оценки материалов, подлежащих списанию в производство или иному 

выбытию. 

18. Назовите корреспонденцию счетов для списания отклонений в стоимости материалов при 

их выбытии, в результате реализации другой организации по договору купли-продажи. 

19. Назовите корреспонденцию счетов для списания отклонений в стоимости материалов при 

их выбытии, в результате отпуска на общехозяйственные нужды. 

20. Сформулируйте понятие и состав транспортно-заготовительных расходов. 

21. Назовите способы учёта транспортно- заготовительных расходов. 

22. Назовите порядок определения процента ТЗР, за отчётный период, если данные расходы 

учитываются на субсчете 10-ТЗР. 

23. Назовите порядок определения и распределения суммы ТЗР, учитываемые на счёте 10-ТЗР 

между израсходованными и оставшимися на складе материалами пропорционально стоимости 

материалов на субсчетах 10-1, 10-2, 10-3 и т.д. счета 10. 

24. Назовите порядок учёта ТЗР, если предприятие учёт материалов ведёт с использованием 

счетов 15,16. 

25. Перечислите причины (способы) выбытия материалов из организации. 

26. Определите порядок отражения выбытия материалов при их продаже сторонней 

организации. 

27. Определите порядок отражения выбытия материалов при их безвозмездной передаче. 

28. Назовите порядок отражения выбытия материалов по договору мены. 

29. Назовите основные формы первичных учётных документов по поступлению и выбытию  

материалов. 

30. Назовите основные формы первичных учетных документов по отпуску материалов со 

складов организации в подразделения организации. 

 

Словарь терминов по теме: 



1. Материально-производственные запасы 

2. Материалы 

3. Транспортно-заготовительные расходы 

4. Фактическая себестоимость материалов 

5. Учётные цены 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. К производственным запасам в бухгалтерском учете относят 

а) материалы; 

б) незавершенное производство; 

в) полуфабрикаты; 

г) топливо; 

д) основные средства; 

е) тару; 

ж) оборудование к установке. 

2. Фактическая себестоимость приобретенных за плату производственных запасов 

включает суммы 

а) уплаченные по договорам поставщикам; 

б) налога на добавленную стоимость; 

в) уплаченные за информационные 

и консультационные услуги по их приобретению; 

г) таможенных пошлин; 

д) общехозяйственных расходов; 

е) невозмещаемых налогов; 

ж) затрат по их заготовке и доставке. 

3. В состав расходов по заготовлению и доставке производственных запасов включают 

а) расходы по содержанию аппарата управления организации; 

б) суммы тарифов за перевозку грузов; 

в) налог на добавленную стоимость; 

г) сборы и другие виды провозной платы; 

д) расходы по их доставке и разгрузке на складах прибывшего груза; 

е) расходы по содержанию складов организации; 

ж) расходы по содержанию специализированных заготовительных пунктов, 

складов в местах заготовок; 

з) расходы по командировкам, связанным с их заготовлением; 

и) недостачи в пути сверх норм естественной убыли; 

к) недостачи в пути в пределах норм естественной убыли. 

4. Фактическая себестоимость производственных запасов, внесенных в счет вклада в 

уставный капитал, определяется исходя из оценки 

а) рыночной; 

б) экспертной; 

в) согласованной с учредителями; 

г) первоначальной; 

д) остаточной. 



5. Фактическая себестоимость производственных запасов, полученных по договору дарения 

(безвозмездно), определяется исходя из стоимости 

а) остаточной; 

б) первоначальной; 

в) экспертной; 

г) согласованной; 

д) текущей рыночной. 

 

Вариант 2. 

1. Производственные запасы, полученные по договорам, предусматривающим исполнение 

обязательств (оплату) неденежными средствами, принимаются к бухгалтерскому учету 

исходя из стоимости 

а) рыночной; 

б) обмениваемого имущества; 

в) фактической; 

г) согласованной; 

д) первоначальной. 

2. Производственные запасы, находящиеся в пользовании организации, но не принадлежащие 

ей, принимаются к учету по стоимости 

а) текущей рыночной; 

б) первоначальной; 

в) предусмотренной в договоре; 

г) восстановительной. 

3. Текущий учет поступивших в организацию производственных запасов осуществляется по 

ценам 

а) фактическим; 

б) ФИФО; 

в) ЛИФО; 

г) учетным. 

4. В качестве учетной принимается цена 

а) плановая; 

б) нормативная; 

в) поставщика; 

г) фактическая. 

5. Международным стандартом финансовой отчетности № 2 рекомендуется для оценки 

отпущенных в производство материалов использовать методы 

а) балансовый; 

б) ФИФО; 

в) средневзвешенной стоимости; 

г) сальдовый; 

д) ЛИФО; 

е) базового запаса; 

ж) нормативный; 

з) МИФО; 

и) последней покупной цены; 



к) детализации издержек. 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

В организации розничной торговли имели место следующие операции: 

1. Остаток транспортных расходов на начало месяца                    2500 руб.; 

2. Сумма транспортных расходов за месяц                                      5240 руб.; 

3. Остаток товара на начало месяца                                                52400 руб.; 

4. Сумма поступивших товаров за месяц                                        34900 руб.; 

5. Сумма реализованных товаров за месяц                                     86500 руб. 

Требуется списать транспортные расходы и отразить в учете данную хозяйственную операцию. 

Задача 2. 

На начало месяца числится сальдо по счетам: 

41 – 15000 руб.; 

44 -   2000 руб. 

За месяц произведены следующие хозяйственные операции: 

№ 

оп. 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб 

1 Приобретен товар в розничную торговлю для перепродажи 

 По покупной стоимости 

 Ндс по установленной ставке 

 

140000 

? 

2 Принят к оплате счет посреднической организации за услуги по 

приобретению товара: 

 По договорной стоимости 

 НДС по установленной ставке 

 

 

4530 

? 

3 Принят к оплате счет транспортной организации за услуги по перевозке 

товара: 

 По договорной стоимости 

 НДС по установленной ставке 

 

 

3050 

? 

4 Начислен процент по краткосрочному кредиту (взят на приобретение 

товара) 

 

500 

5 Списывается стоимость реализованного товара 10000 

6 Списываются расходы на продажу ? 

Требуется составить регистрационный журнал и списать расходы на продажу после 

предварительного распределения. 

 

 

Задача 3. 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Перечислено с расчетного счета поставщику за товар А с учетом НДС  23600 

2 Перечислено с расчетного счета поставщику за товар В с учетом НДС  11800 

3 Принят к оплате счет транспортной организации за : 

 Услуги по перевозки товара 

 НДС 

 

7080 

? 

4 Перечислено с расчетного счета транспортной организации  ? 



5 Оприходован на склад товар: 

 А 

 В 

 НДС 

 

? 

? 

? 

6 Списываются транспортные расходы на товар: 

 А 

 В 

 

? 

? 

7 Произведен налоговый вычет по НДС ? 

Согласно учетной политике распределение транспортных расходов производится 

пропорционально стоимости поступивших материалов. 

Требуется: отразить в регистрационном журнале хозяйственные операции. 

 

Задача 4. 

В организации розничной торговли товары учитываются по продажным ценам. За месяц 

произошли следующие хозяйственные операции. 

1. Оплачены и получены товары на сумму 47200 рублей включая НДС; 

2. Торговая наценка составляет 50%. 

Требуется: отразить в регистрационном журнале хозяйственные операции, сформировать 

продажную стоимость товара. 

 

 

Задача 5. 

Согласно заключенному договору предприятие получает облицовочный красный кирпич в 

количестве 5000 штук по цене 12 руб. и белый силикатный кирпич в количестве 3000   штук по 

цене 8 руб., НДС по установленной ставке. Транспортные расходы по доставке кирпича 

составили 3540 рублей, в том числе НДС по установленной ставке. В этом же отчетном периоде 

со склада отпущено: 

- на ремонт складских помещений – силикатный белый кирпич 3000 штук. 

- на строительство цеха хозяйственным способом – облицовочный красный кирпич в 

количестве 5000 штук. 

Требуется отразить в регистрационном журнале хозяйственные операции. 

 

Задача 6. 

Предприятие продает материалы по продажной стоимости 11800 рублей, в том числе НДС по 

установленной ставке. Учетная стоимость проданных материалов 7300 рублей. Выручка за 

продажу поступила на расчетный счет. 

Требуется определить финансовый результат от продажи материалов и отразить в 

регистрационном журнале хозяйственные операции. 

 

Задача 7. 

Имеются следующие данные по учету движения материалов за месяц. 

Показатели Количество цена сумма 

1.Остаток на начало месяца 25 100,00 ? 

2.Поступило за месяц: 

 Первая партия 

 

45 

 

100,00 

 

? 



 Вторая партия 

 Третья партия 

20 

67 

135,00 

95,00 

? 

? 

3.Отпущено за месяц 100 ? ? 

 

Требуется исчислить стоимость расхода материалов за отчетный период по методу средней 

цены, методу ФИФО. 

 

Тема 1.10 Учет готовой продукции 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Товары: понятие, способы отражения в учёте 

2. Фактическая себестоимость товаров: понятие, порядок формирования, отражение в 

учёте 

3. Цена реализации товаров: понятие, порядок формирования 

4. Реализация товаров: понятие, виды и особенности их отражения 

5. Формирование финансового результата от реализации товаров 

6. Дайте характеристику счёта 41 «Товары» 

7. Назовите затраты, которые учитываются при определении себестоимости товаров. 

8. Охарактеризуйте порядок учёта затрат по заготовке, доставке и хранению товаров. 

9. Дайте характеристику счёта 44 «Расходы на продажу». 

10. Перечислите виды расходов на продажу 

11. Опишите порядок отражения в учёте расходов на продажу 

12. Назовите способы определения цен товаров, учитываемых на счёте 41 «Товары». 

13. Охарактеризуйте порядок учёта товаров, если они учитываются по покупным ценам. 

14. Охарактеризуйте порядок учёта товаров, если они учитываются по продажным ценам. 

15. Дайте характеристику счёта 42 «Торговая наценка». 

16. Охарактеризуйте порядок учёта готовой продукции по фактической производственной 

себестоимости 

17. Охарактеризуйте порядок учёта готовой продукции по нормативной себестоимости 

18. Опишите порядок формирования финансового результата от реализации готовой 

продукции. 

19. Опишите порядок отражения в учёте финансового результата от реализации готовой 

продукции 

20. Охарактеризуйте счёт 40 «Выпуск готовой продукции» 

21. Охарактеризуйте счёт 43 «Готовая продукция» 

22. Охарактеризуйте счёт 90 «Продажи» 

 

Словарь терминов по теме: 

Готовая продукция 

Фактическая себестоимость готовой продукции 

Нормативная себестоимость готовой продукции 

Товар 

Торговая наценка 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Себестоимость готовой продукции (работ, услуг) формируется на основе расходов 

а) прочих; 



б) внепроизводственных; 

в) по обычным видам деятельности; 

г) по приобретении внеоборотных активов. 

2. Готовой продукцией считается продукция 

а) прошедшая все стадии обработки и сборки; 

б) сданная на склад; 

в) прошедшая отдел технического контроля; 

г) прошедшая все стадии обработки, принятая отделом технического контроля и сданная на 

склад. 

3. Продукция, полностью не укомплектованная, учитывается в составе 

а) бракованной продукции; 

б) незавершенного производства; 

в) материалов; 

г) полуфабрикатов собственного производства. 

4. Планирование и учет готовой продукции осуществляют в показателях 

а) условно-натуральных; 

б) натуральных; 

в) трудовых; 

г) стоимостных. 

5. В бухгалтерском учете применяются виды оценки готовой продукции 

а) фактическая производственная себестоимость; 

б) сокращенная производственная себестоимость; 

в) среднегодовая себестоимость прошлого отчетного периода; 

г) оптовая цена продаж; 

д) плановая (нормативная) производственная себестоимость; 

е) свободные отпускные цены и тарифы; 

ж) свободные рыночные цены. 

 

Вариант 2. 

1. Текущий учет движения готовой продукции ведется по 

а) фактической производственной себестоимости; 

б) полной фактической себестоимости; 

в) учетным ценам; 

г) ценам продажи с налогом на добавленную стоимость. 

2. Учет наличия и движения готовой продукции осуществляется на счете 

а) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

б) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

в) 41 «Товары»; 

г) 43 «Готовая продукция». 

3. В организациях, учетная политика которых не предусматривает использование счета 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)», выпуск продукции из производства отражается записью 

по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту счета 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

в) 40 «Выпуск продукции»; 



г) 90 «Продажи». 

4. Оприходование готовой продукции на склад отражается по фактической 

производственной себестоимости записью 

а) Д-т сч. 43 «Готовая продукция» — К-т сч. 20 «Основное производство»; 

б) Д-т сч. 43 «Готовая продукция» — К-т сч. 21 «Полуфабрикаты собственного  производства»; 

в) Д-т сч. 20 «Основное производство» — К-т сч. 43 «Готовая продукция». 

5. В организациях, учетная политика которых предусматривает использование счета 40 

«Выпуск продукции (работ, услуг)», выпуск продукции из производства отражается  записью 

по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту счета 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

в) 40 «Выпуск продукции»; 

г) 90 «Продажи». 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

Предприятие выпускает светильники. Расходы основного производства на выпуск партии 

светильников составили 130000 руб. Сборку светильников осуществляет вспомогательное 

производство. Его расходы на сборку этой партии светильников составили 14000 руб. 

Требуется рассчитать фактическую себестоимость выпущенных светильников из производства 

(всего выпущено 10 штук), если известно, что учет осуществляется без использования счета 

40. 

 

Задача 2. 

Предприятие произвело и продало в отчетном периоде 1000 наборов стеклянных фужеров по 

цене 120 руб. за один набор, включая НДС. Учет готовой продукции осуществляется по 

плановой себестоимости. Плановая себестоимость одного набора 70 руб., фактическая 

себестоимость одного набора 75 руб. 

Требуется отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Задача 3. 

На предприятии учет выпуска готовой продукции осуществляется с использованием счета 43. 

по фактической себестоимости. В текущем учете продукция учитывается по плановой 

себестоимости. За отчетный период выпущено 3000 ед. продукции. Плановая себестоимость 

единицы продукции составила 45 рую., фактические затраты на производство продукции 

143000 руб. 

Требуется отразить в учете хозяйственные операции 

 

Задача 4. 

За месяц произведены следующие хозяйственные операции. 

№ 

оп. 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция; 

 По плановой себестоимости 

 Отклонение (экономия) 

 

142000 

58800 



2 Отгружена готовая продукция по плановой себестоимости 154000 

3 Определить и списать отклонение на отгруженную продукция ? 

 

Сальдо на начало месяца по счету 43: - по плановой себестоимости           400000 руб. 

                                                                 - отклонение (экономия)                     72000 руб. 

Требуется отразить в учете хозяйственные операции. 

 

Тема 1.11 Учет дебиторской и кредиторской задолженностей 

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Дайте определение дебиторской и кредиторской задолженности 

2. Перечислите счета для учета дебиторской задолженности 

3. Охарактеризуйте счёт 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

4. Назовите первичные документы по учёту расчётов с поставщиками и подрядчиками 

5. Охарактеризуйте счёт 62 «Расчёты с покупателями и заказчиками» 

6. Охарактеризуйте счёт 68 «Расчёты с бюджетом по налогам и сборам» 

7. Назовите первичные документы по учёту расчётов с бюджетом по налогам и сборам 

8. Охарактеризуйте счёт 69 «Расчёты по социальному страхованию» 

9. Назовите первичные документы по учёту расчётов по социальному страхованию 

10. Назовите первичные документы по учёту расчётов с покупателями и заказчиками 

11. Охарактеризуйте счёт 70 «Расчёты с персоналом по оплате труда» 

12. Назовите первичные документы по учёту расчётов с персоналом по оплате труда 

13. Охарактеризуйте счёт 71 «Расчёты с подотчётными лицами» 

14. Назовите первичные документы по учёту расчётов с подотчётными лицами 

15. Охарактеризуйте счёт 73 «Прочие расчёты с персоналом» 

16. Охарактеризуйте счёт 75 «Расчёты с учредителями» 

17. Назовите первичные документы по учёту расчётов с учредителями 

18. Охарактеризуйте счёт 76 «Расчёты с прочими дебиторами, кредиторами» 

19. Сформулируйте порядок отражения дебиторской и кредиторской задолженности а 

бухгалтерском балансе 

20. Сформулируйте порядок исчисления и учета дебиторской и кредиторской 

задолженности 

 

Словарь терминов по теме: 

1. Дебиторская задолженность 

2. Кредиторская задолженность 

3. Поставщик 

4. Заказчик 

5. Подрядчик 

6. Покупатель 

7. Подотчётное лицо 

8. Внебюджетный фонд 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1. Под дебиторской понимается задолженность 

а) данной организации другому юридическому лицу; 

б) другого юридического лица данной организации; 

в) работников и физических лиц данной организации; 



г) данной организации своим работникам и другим физическим лицам. 

2. Под кредиторской понимается задолженность 

а) данной организации другому юридическому лицу; 

б) другого юридического лица данной организации; 

в) работников и физических лиц данной организации; 

г) данной организации своим работникам и другим физическим лицам. 

3. Дебиторская задолженность отражается на счетах 

а) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

в) 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

г) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

д) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

е) 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

4. Кредиторская задолженность отражается на счетах 

а) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

в) 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

г) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

д) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

е) 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

5. При списании дебиторской задолженности по истечении срока исковой давности делается 

запись по кредиту счетов учета дебиторской задолженности и дебету счетов 

а) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

д) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

е) 99 «Прибыли и убытки». 

 

Вариант 2. 

1. При списании кредиторской задолженности по истечении срока исковой давности 

делается запись по дебету счетов учета кредиторской задолженности и кредиту счета 

а) 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

2. Учет расчетов с поставщиками за полученные от них товарно-материальные ценности и 

оказанные услуги осуществляется на синтетическом счете 

а) 51 «Расчетные счета»; 

б) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

г) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

д) 91 «Прочие доходы и расходы». 

3. Кредиторская задолженность перед поставщиками отражается по кредиту счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на основании 



а) счетов; 

б) выписок банка; 

в) счетов-фактур; 

г) товарно-транспортных накладных; 

д) приказов на отгрузку продукции; 

е) приходных ордеров; 

ж) приемных актов; 

з) расходных ордеров; 

и) актов о выполнении работ и услуг. 

4. При исполнении обязательств перед поставщиками делается запись по дебету счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и кредиту счетов 

а) 10 «Материалы»; 

б) 20 «Основное производство»; 

в) 50 «Касса»; 

г) 51 «Расчетные счета»; 

д) 52 «Валютные счета». 

5. Запись «Д-т сч. 10 "Материалы" — К-т сч. 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками"» 

означает: 

а) акцепт счета поставщика за услуги по ликвидации стихийных бедствий; 

б) акцепт счета поставщика за товарно-материальные ценности; 

в) предъявление претензий поставщику. 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

Из кассы под отчет инженеру производственного отдела 15 февраля выданы деньги для 

поездки в командировку – 68 000 руб. 25 февраля, после возвращения из командировки, 

инженер представил в бухгалтерию авансовый отчет на 55 000 руб. Израсходованные суммы, 

в пределах нормативов, утверждены и списаны с подотчетного лица. Неизрасходованная сумма 

возвращена подотчетным лицом в кассу предприятия. 

Требуется: 

•Открыть счета бухгалтерского учета. 

• Отразить бухгалтерскими записями поступление и использование денежных документов. 

 

Задача 2. 

Для поездки в командировку из кассы под отчет завхозу предприятия 20 декабря выдано 93 000 

руб. После возвращения из командировки, 15 января, завхоз представил в бухгалтерию 

авансовый отчет на 113000 руб. Причем сумма 102 000 руб. – в пределах нормативов. 

Авансовый отчет в полной сумме утвержден руководством предприятия. Сумма, 

превышающая нормативный расход средств, начислена за счет фонда потребления. Сумма 

задолженности подотчетному лицу выплачена из кассы предприятия. 

Требуется: 

•    Открыть счета бухгалтерского учета. 

• Отразить бухгалтерскими записями поступление и использование денежных документов. 

 

Задача 3. 



Бухгалтер «ОАО» Этна Морозова Т.К. была отправлена в командировку для сдачи годовой 

бухгалтерской отчетности с 20.03 по 29.03. 19.03 из кассы был выдан аванс на командировку в 

сумме  30000 рублей. По возвращении из командировки 30.03 был составлен авансовый отчет, 

к которому приложены следующие оправдательные документы: 

 письменный отчет о выполнении служебного задания; 

 командировочное удостоверение; 

 ж/д билеты на проезд 2 шт. на сумму 14720 рублей. в т.ч. НДС 2245 руб.; 

 счет на проживание в гостинице на сумму 16756 рублей, в т.ч. НДС 2556 рублей; 

 товарный чек о покупке бланков бухгалтерской отчетности на сумму 1560 рублей в т.ч. НДС. 

Требуется составить и обработать авансовый отчет, отразить в учете хозяйственные операции, 

закончить расчеты с Морозовой Т.К. 

 

Тема 2.1. Учет затрат  

 

Контрольные вопросы по теме: 

1. Сформулируйте определение понятия «Затраты организации» 

2. Перечислите задачи учёта затрат организации 

3. Сформулируйте определение понятия «Экономические элементы» 

4. Перечислите элементы учёта затрат организации 

5. Сформулируйте определение понятия «Материальные расходы» 

6. Сформулируйте определение понятия «Возвратные отходы» 

7. Перечислите методы оценки возвратных отходов 

8. Сформулируйте определение понятия «Расходы на оплату труда» 

9. Сформулируйте определение понятия «Расходы на обязательное социальное страхование» 

10. Сформулируйте определение понятия «Амортизация»  

11. Сформулируйте определение понятия «Прочие расходы», приведите примеры 

12. Перечислите статьи калькуляции 

13. Сформулируйте определение понятия «Накладные расходы», приведите примеры 

14. Сформулируйте определение понятия «Прямые затраты», приведите примеры 

15. Сформулируйте определение понятия «Косвенные затраты», приведите примеры 

16. Сформулируйте определение понятия «Постоянные затраты», приведите примеры 

17. Сформулируйте определение понятия «Переменные затраты», приведите примеры 

18. Сформулируйте определение понятия «Непроизводительные затраты», приведите примеры 

19. Сформулируйте определение понятия «Расходы на продажу», приведите примеры 

20. Сформулируйте определение понятия «Текущие расходы», приведите примеры 

21. Сформулируйте определение понятия «Расходы будущих периодов», приведите примеры 

22. Перечислите материальные расходы (5 наименований) 

23. Перечислите расходы на оплату труда (5 наименований) 

24. Перечислите расходы на социальные нужды (5 наименований) 

25. Перечислите прочие расходы (5 наименований) 

26. Охарактеризуйте состав и порядок учёта общепроизводственных расходов 

27. Охарактеризуйте состав и порядок учёта общехозяйственных расходов 

28. Охарактеризуйте состав и порядок учёта расходов вспомогательного производства 

29. Охарактеризуйте состав и порядок учёта незавершённого производства 

30. Охарактеризуйте состав и порядок учёта расходов на производство продукции 

 

Словарь терминов по теме: 

1. Расходы организации 

2. Затраты организации 

3. Экономические элементы 



4. Материальные расходы 

5. Возвратные отходы 

6. Накладные расходы 

7. Прямые затраты 

8. Косвенные затраты 

9. Постоянные расходы 

10. Переменные расходы 

11. Непроизводственные расходы 

12. Расходы на продажу 

13. Расходы будущих периодов 

14. Общехозяйственные расходы 

15. Незавершённое производство 

 

Контрольные тесты по теме: 

Вариант 1 

1.Как определяется полная фактическая себестоимость реализованной продукции: 

а)Суммированием всех затрат на производство; 

б)Производственная себестоимость плюс расходы на продажу; 

в)Вычитанием из производственной себестоимости остатков незавер-шенного производства; 

г)Производственная себестоимость плюс расходы на продажу плюс НДС? 

2.Что используется в качестве базы распределения общехозяйственных расходов: 

а)Основная заработная плата производственных рабочих; 

б)Сумма прямых затрат на изготовление продукции; 

в)Сметная (нормативная )ставка; 

г)Все вышеперечисленное? 

3.Какие бухгалтерские записи на счетах бухгалтерского учета составляются при 

обнаружении в основном цехе окончательного брака: 

а)Д 28«Брак в производстве» К 20«Основное производство»; 

б)Д 10«Материалы» К 28«Брак в производстве»; 

в)Д 20«Основное производство» К 21«Полуфабрикаты собственного производства»; 

г)Д 70«Расчеты с персоналом по оплате труда» К 28«Брак в производстве»? 

4.Какая хозяйственная операция отражается бухгалтерскими записями на счетах 

бухгалтерского учета: Д 20«Основное производство» К 97« Расходы будущих периодов»: 

а)Списание потерь от брака; 

б)Создание резерва на текущий ремонт основных средств; 

в)Погашение расходов на освоение новых видов продукции; 

г)Списание общепроизводственных расходов? 

 

Вариант 2. 

1.Какими бухгалтерскими записями отражается на счетах бухгалтерского  учета списание 

общепроизводственных расходов: 

а)Д 25«Общепроизводственные расходы» К 02«Амортизация основных средств»; 

б)Д 23«Вспомогательные производства» К 26«Общехозяйственные расходы»; 

в)Д 43«Готовая продукция» К 25«Общепроизводственные расходы»; 

г)Д 20«Основное производство» К 25«Общепроизводственные расходы» 

2.Какими бухгалтерскими записями отражается выявленная недостача незавершенного 

производства в цехе основного производства на счетах бухгалтерского учета: 



а)Д 10 «Материалы» К 20 «Основное производство»; 

б)Д 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» К 20 «Основное производство»; 

в)Д 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», К 21«Полуфабрикаты собственного 

производства»; 

г)Д 91 «Прочие доходы и расходы», К 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»? 

3.По авансовому отчету подотчетного лица списываются суточные сверх норм: 

а)Д 26 «Общехозяйственные расходы» К 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

б)Д 91 «Прочие доходы и расходы», К 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

в)Д 99 «Прибыли и убытки» К 71 «Расчеты с подотчетными лицами»? 

4.Какие затраты по ремонту основных средств можно включать в себестоимость 

продукции: 

а)по текущему ремонту и сезонному обслуживанию; 

б)по капитальному ремонту; 

в)по всем видам ремонта и сезонному обслуживанию? 

 

Типовые задачи: 

Задача №1 

Затраты организации при производстве продукции А за месяц составили:  

 прямые: материальные – 72 000 руб., на оплату труда – 80 000 руб.;  

 косвенные расходы, приходящиеся согласно распределению на продукцию А: 

общепроизводственные расходы – 124 000 руб., общехозяйственные – 160 000 руб.  

Стоимость возвратных отходов, оприходованных на склад, – 4 000 руб.  

Остатки незавершенного производства при изготовлении продукции А составили: на начало 

месяца – 16 000 руб., на конец месяца — 22 000 руб.  

Задание: 

Распределить расходы соответственно выбранной базе распределения. 

 

 

Задача №2 

В состав промышленного предприятия входят производственные цеха, администрация, 

столовая и вспомогательное производство — транспортный цех, услугами которого 

пользуются все структурные подразделения данного предприятия. В отчетном периоде затраты 

транспортного цеха составили 640 000 руб. Для распределения затрат вспомогательного 

производства между структурными подразделениями используются данные нарядов на 

перевозку и путевые листы автомобильного транспорта.  

Общий объем оказанных транспортным цехом услуг — 2472 тонно-километров, в том числе: 

производственным цехам — 2374 т-км или 96 %; администрации — 24 т-км или 1 %; столовой 

— 74 т-км или 3 %.  

Распределение затрат осуществляется исходя из удельного веса транспортных услуг, 

оказанных каждому подразделению в общем объеме услуг, и отражается в учете по кредиту 

счета 23 

Задание: 

Распределить расходы соответственно выбранной базе распределения. 

 

Задача №3 

Общепроизводственные расходы организации за месяц составили 864 000 руб., в том числе:  



 заработная плата рабочих, обслуживающих основные средства производственных цехов – 110 

000 руб.;  

 заработная плата управленческого персонала производственных цехов – 150 000 руб.;  

 отчисления на социальные нужды – 78 000 руб.;  

 амортизация основных средств производственных цехов – 180 000 руб.;  

 стоимость материалов, израсходованных на текущий ремонт основных средств, – 46 000 руб.;  

 арендная плата за пользование производственными площадями – 300 000 руб.  

Организация производит три вида продукции.  

Согласно учетной политике организация распределяет общепроизводственные расходы по 

видам продукции пропорционально заработной плате, начисленной производственным 

рабочим за изготовление продукции.  

Согласно учетным данным рабочим за месяц была начислена заработная плата:  

 за изготовление продукции № 1 — 100 000 руб.;  

 за изготовление продукции № 2 — 60 000 руб.;  

 за изготовление продукции № 3 — 40 000 руб.  

Задание: 

Распределить расходы соответственно выбранной базе распределения. 

 

 

Задача №4 

Организация осуществляет производство двух видов продукции: № 1 и № 2.  

Общехозяйственные расходы организации за месяц составили 852 400 руб., в том числе:  

 заработная плата рабочих, выполняющих общехозяйственные работы, – 78 000 руб.;  

 заработная плата управленческого персонала организации – 250 000 руб.;  

 отчисления на социальные нужды – 98 400 руб.;  

 амортизация основных средств общехозяйственного назначения – 160 000 руб.;  

 стоимость материалов, израсходованных на текущий ремонт основных средств 

общехозяйственного назначения – 66 000 руб.;  

 арендная плата за пользование основными средствами общехозяйственного назначения – 200 

000 руб.  

Согласно учетной политике организация распределяет общехозяйственные расходы по видам 

продукции пропорционально заработной плате, начисленной производственным рабочим за 

изготовление продукции.   

Согласно учетным данным рабочим за месяц была начислена заработная плата:  

 за изготовление продукции № 1 — 720 000 руб.;  

 за изготовление продукции № 2 — 380 000 руб.;  

Задание: 

Распределить расходы соответственно выбранной базе распределения. 

 

Тема 2.2 Калькулирование себестоимости 

 

Контрольные вопросы: 

1. Дайте определение понятия «Калькуляция» 

2. Назовите виды калькуляций 

3. Дайте определение понятия «плановая калькуляция» 

4. Дайте определение понятия «Итоговая калькуляция» 

5. Дайте определение понятия «Калькулирование себестоимости» 

6. Дайте определение понятия «Себестоимость продукции, работ, услуг» 

7. Дайте определение понятия «Калькуляционная единица» 



8. Перечислите методы калькулирования себестоимости 

9. Опишите нормативный метод калькулирования себестоимости 

10. Опишите позаказный метод калькулирования себестоимости 

11. Опишите попередельный метод калькулирования себестоимости 

12. Опишите попроцессный метод калькулирования себестоимости 

13. Дайте определение понятия «полная производственная себестоимость продукции» 

14. Дайте определение понятия «Сокращенная производственная себестоимость» 

15. Назовите порядок распределения косвенных расходов на производство продукции 

 

Словарь терминов по теме: 

1. Калькуляция 

2. Плановая калькуляция 

3. Итоговая калькуляция 

4. Себестоимость 

5. Калькуляционная единица 

6. Сокращённая производственная себестоимость 

 

Типовые задачи: 

Задача 1. 

№ 

п.п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Начислена заработная плата: 

 Рабочим за изготовление заказа 1 

 Рабочим за изготовление заказа 2 

 Рабочим за ремонт оборудования 

 Работникам цеха 

 

12000 

17000 

800 

980 

2 Начислены страховые взносы по фондам ? 

3 Отпущены материалы: 

 На изготовление заказа 1 

 На изготовление заказа 2 

 На обтирку станков 

 На текущий ремонт цеха 

 

25000 

30000 

4370 

5000 

4 Списывается отклонение в виде экономии на израсходованные 

материалы 

 

9% 

5 Списываются после распределения косвенные расходы ? 

Требуется составить журнал регистрации хозяйственных операций, распределить косвенные 

расходы пропорционально заработной плате производственных рабочих. 

 

Задача 2. 

№ 

п.п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Начислена заработная плата: 

 Рабочим за изготовление заказа 1 

 Рабочим за изготовление заказа 2 

 Рабочим транспортного цеха 

 Работникам заводоуправления 

 

27000 

69000 

11500 

9000 



2 Начислены страховые взносы по фондам ? 

3 Отпущены материалы: 

 На изготовление заказа 1 

 На изготовление заказа 2 

 На смазки станков 

 На текущий ремонт транспортных средств 

 

15700 

23000 

7800 

1500 

4 Списывается отклонение в виде перерасхода на израсходованные 

материалы 

 

9% 

5 Списываются после распределения косвенные расходы ? 

Требуется составить журнал регистрации хозяйственных операций, распределить косвенные 

расходы пропорционально заработной плате производственных рабочих. 

 

Задача 3. 

№ 

п.п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Начислена заработная плата: 

 Рабочим за изготовление заказа 1 

 Рабочим за изготовление заказа 2 

 Работникам электростанции 

 

12000 

17000 

8000 

2 Начислены страховые взносы по фондам ? 

3 Отпущены материалы: 

 На изготовление заказа 1 

 На изготовление заказа 2 

 На содержание электростанции 

 На текущий ремонт цеха при изготовлении заказов 

 

25000 

30000 

4370 

5000 

4 Списывается отклонение в виде экономии на израсходованные 

материалы 

 

7% 

5 Списываются после распределения услуги электростанции ? 

Требуется составить журнал регистрации хозяйственных операций. Согласно отчета 

энергетика завода выработанная электроэнергия потреблена на нужды: 

 Изготовление заказа 1                                             500 квт/час; 

 Изготовление заказа 2                                             300 квт/час.; 

 На цеховые нужды при изготовлении заказов        35 квт.час.; 

 

Задача 4. 

По итогам проведения инвентаризации незавершенного производства выявлено 

необработанных 12 изделий. Согласно плановой калькуляции затраты на изготовление 

составили: 

1. материалы                                                                  30 рублей; 

2. ТЗР                                                                               15% 

3. Заработная плата                                                        75 рублей; 

4. Страховые взносы по фондам                                     ? 

5. Расходы на освоение новых видов продукции       40 рублей; 

6. Потери от брака                                                          80 рублей; 

7. Цеховые расходы                                                        60% 

Требуется оценить незавершенное производство. 



 

Задача 5. 

По вине рабочего забраковано 5 деталей, подлежащих исправлению. Затраты на исправление 

составили: 

1. материалы                                                                     150 рублей; 

2. Заработная плата                                                          430,76 рублей; 

3. Страховые взносы по фондам                                     ? 

4. Топливо на технологические цели                             170 рублей; 

5. Цеховые расходы                                                          10% 

Удержано с виновника за брак 800 рублей 

Требуется отразить в учете хозяйственные операции и определить окончательные потери от 

брака. 

 

Задача 6. 

Покупателю продукции были отгружены готовые изделия по фактической себестоимости 

18000 рублей и предъявлены расчетно-платежные документы для оплаты на продажную сумму 

с НДС 24780 рублей. В течение гарантийного срока покупателем был выявлен неисправимый 

брак и продукция в полном объеме возвращена на предприятие. При анализе брака было 

выявлено, что продукция изготавливалась из некачественного сырья на сумму 10800 рублей, а 

также в браке виновны инспекторы из отдела технического контроля, с которых удержано 5000 

рублей. Поставщику за поставку некачественного сырья предъявлена претензия. 

Требуется отразить в учете хозяйственные операции , определить окончательные потери от 

брака. 

 

Задача 7. 

По вине рабочего окончательно забраковано 5 деталей на 3 стадии обработки из 5 необходимых 

по маршрутному листу. Согласно нормативной калькуляции, затраты на изготовление 

составили: 

 1 стадия 2 стадия 3 стадия 4 стадия 5 стадия 

материалы 25 20 32 34,70 26,80 

тзр 10% 10% 10% 10% 10% 

Зарплата 31 28,45 31,20 32 52 

Страховые 

взносы по 

фондам 

? ? ? ? ? 

Топливо на 

технологические 

цели 

15 15 13 10 10 

Цеховые 

расходы 

56% 56% 56% 56% 56% 

С виновника за брак удержано 70% от себестоимости брака. 

Требуется определить окончательные потери от брака и отразить в учете хозяйственные 

операции. 

 

 

 



 

 



Примерный вариант контрольной работы для студентов заочного отделения 

по МДК 01.01 Практические основы бухгалтерского учета имущества организации 

 

 

ЗАДАЧА №1 (ПОСТУПЛЕНИЕ ОС) 

 

Таблица 1. Остатки по счетам на начало периода 

№ 

счёта 

Наименование счетов Сумма 

01 Основные средства 140 000 

08 Вложения во внеоборотные активы 358400 

10 Материалы 20 000 

19 НДС по приобретённым ценностям 4 000 

51 Расчётный счёт 200 000 

23 Вспомогательное производство 10 000 

75 Расчёты с учредителями 25 000 

80 Уставный капитал 444 000 

84 Нераспределённая прибыль 313 400 

 

Таблица 2. Остатки по субсчетам к счёту «Вложения во внеоборотные активы»: 

Субсчёт Объекты вложений во 

внеоборотные активы 

Сумма 

(рубли) 

Приобретение земельных участков Оплаченный земельный участок 150 000 

Строительство объектов ОС Законченный строительством цех по 

выпуску бытовой техники 

158 400 

Приобретение объектов ОС Оборудование, смонтированное и 

готовое к вводу в эксплуатацию 

50 000 

Итого 358 400 

 

Таблица 3. Хозяйственные операции за период: 

№ Содержание операции Документ-основание Сумма 

1 

Принят в эксплуатацию 

приобретённый земельный участок  Акт приёмки-передачи ОС №22 ? 

2 

Введено в эксплуатацию 

смонтированное оборудование Акт приёмки-передачи ОС №23 ? 

3 

Принят в эксплуатацию 

законченный строительством цех  Акт приёмки-передачи ОС №24 ? 

4 Приобретён станок,  Накладная №51  153400,00 

   в т.ч. НДС 18% Счёт-фактура№51 ? 

5 

Оказаны услуги по доставке, 

установке и наладке ОС (станок), Акт выполнения работ №26 10620 

   в т.ч. НДС 18%. Счёт-фактура№26 ? 

6 

Сняты с расчётного счёта и внесены 

в кассу 

Выписка банка №68, Приходный 

кассовый ордер №56 3000 



7 Выдано из кассы Иванову А.А. Расходный кассовый ордер № 37 3000 

8 

Оказаны услуги по гос. 

регистрации ОС, оплата 

произведена через подотчётное 

лицо 

Авансовый отчёт №10 Иванов А.А., 

Квитанция №185 3000 

9 

Произведена оплата с расчётного 

счёта поставщику за станок и 

оказанные услуги Выписка банка №69 ? 

10 

Введено в эксплуатацию ОС – 

станок по первоначальной 

стоимости Акт приёмки-передачи ОС №25 ? 

11 

НДС по приобретению ОС и 

услугам принят к вычету Справка-расчёт №172 ? 

 

Задание:  

1. По исходным данным составить входной баланс (Приложение 2). 

2. Зарегистрировать в журнале хозяйственных операций, подсчитать итог (Приложение 3).  

4. Открыть счета бухгалтерского учёта, внести данные о начальных остатках, определить 

обороты и конечное сальдо на синтетических счетах за период (Приложение 4) 

5. Составить оборотно-сальдовую ведомость за период (Приложение 5). 

6. Составить оборотно-шахматную ведомость за период (Приложение 6). 

 

ЗАДАЧА № 2 (СОЗДАНИЕ ОС СМЕШАННЫМ СПОСОБОМ) 

 

Организация производит строительно-монтажные работы смешанным способом. 

Затраты на строительство    

Материалы 400000   

Зарплата работникам за СМР 150000,00   

Взносы на обязательное социальное страхование 30,50%   

Затраты на госрегистрацию 4000   

Общепроизводственные расходы, списанные на 

строительство 17000   

Общехозяйственные расходы, списанные на 

строительство 30000   

Амортизация ОС 50000   

Стоимость подрядных работ (Договор подряда) 295000 

в т.ч. 

НДС 18% 

ОС введено в ксплуатацию    

Удержан НДФЛ 13%   

Зарплата выдана из кассы    

Страховые взносы перечислены    

НДФЛ перечислен    

НДС со стоимости СМР хоз.способом начислен    

Вычет по НДС зачтён    



    

Задание:    

Составить необходимые бухгалтерские проводки    

Заполнить журнал хозяйственных операций (Приложение 3) 

Заполнить оборотно-шахматную ведомость (Приложение 6)  

 

ЗАДАЧА №3 (АМОРТИЗАЦИЯ ОС) 

 

Первоначальная стоимость основного средства 130 000 денежных единиц, срок полезного 

использования - 13 мес., плановый выпуск продукции за период эксплуатации 200т, в первые 

3 месяца выпущено по 30т, в оставшиеся - по 11т. 

Задание: По исходным данным рассчитать начисление амортизации за весь срок полезного 

использования. 

Расчёты представить в виде таблицы по образцу 

 

Остат-я 

ст-ть

Остат-я 

ст-ть

Остат-я ст-

ть

Остат-я ст-

ть

(руб) (руб) (руб) (руб)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

(№)

Ежемес. 

аморт. 

(руб)

Ежемес. 

аморт. 

(руб)

Ежемес. 

аморт. 

(руб)

Ежемес. 

аморт. 

(руб)

Для целей бухгалтерского учета

Линейный способ

Способ 

уменьшаемого 

остатка

Способ списания 

стоимости по сумме 

чисел лет

Способ списания 

стоимости 

пропорционально 

объему

 

 

 

ЗАДАЧА №4 (ВЫБЫТИЕ ОС) 

 

Организация приняла решение о ликвидации объекта основных средств из-за полного 

физического износа и в связи с истечением срока его полезного использования.  

Первоначальная стоимость объекта основных средств – 274 000 руб.  

На момент списания объекта основных средств по нему была полностью начислена 

амортизация в сумме 274 000 руб.  



За демонтаж объекта рабочим начислена заработная плата – 22 500 руб. отчисления во ВБФ и 

от НС и ПЗ – ? руб.  

При выбытии объекта основных средств были приняты на учет запасные части по рыночной 

стоимости на дату списания, составляющей 5 000 руб.  

 

Задание.  

1. составить бухгалтерские проводки и внести их в журнал операций (Приложение 3);  

2. заполнить оборотно-шахматную ведомость (Приложение 6) 

 

 

ЗАДАЧА №5 (ВЫБЫТИЕ НМА) 

 

Организация продала числившийся на ее балансе нематериальный актив за 47 200 руб. (в том 

числе НДС 18%).  

Первоначальная стоимость актива составляла 100 000 руб. Сумма начисленной амортизации – 

70 000 руб.  

 

Задание 

отразить операции в журнале хозяйственных операций (Приложение 3).  

Определить финансовый результат от реализации НМА 

 

 

ЗАДАЧА №6 (БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ МПЗ И УЧЁТ ТЗР) 

 

Условие: 

Предприятие безвозмездно получило материалов на рыночную стоимость без НДС – 15 000 

руб.  

Предприятие понесло транспортно-заготовительные расходы в сумме 5 000 руб. (в том числе 

НДС 18%).  

Консультационные услуги – 3 000 рублей, в т.ч. НДС 18% 

В том же месяце в основное производство были отпущены материалы на сумму 10 000 руб.  

В соответствии с Учётной политикой учёт ТЗР ведётся на субсчёте 10.ТЗР 

 

Задание 

1. Определить фактическую стоимость приобретённых материалов; 

2. Определить сумму ТЗР, подлежащую списанию, пропорционально сумме отпуска 

материалов в производство; 

3. Отразить факты хозяйственной деятельности в журнале операций (Приложение 3); 

4. Составить оборотно-шахматную ведомость (Приложение 6). 

 

 

ЗАДАЧА №7 (УЧЁТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ) 

 

На начало месяца по счету 50 числится входящий остаток 400 руб. За месяц произведены 

следующие хозяйственные операции: 



 

дата Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

03.04 Получено в кассу с расчётного счёта по чеку для 

выдачи на хозяйственные и командировочные расходы  

12000  

03.04 Выдано из кассы инженеру Петрову К.П. на 

командировочные расходы  

 9000 

03.04 Выдано из кассы секретарю Антиповой О.Е. на 

приобретение канцелярских товаров из кассы 

  

2100 

15.04 Получено с расчётного счёта в кассу на выплату: 

 заработной платы за первую половину апреля 

 командировочных расходов 

 

12100 

1500 

 

15.04 Получено в кассу от покупателей: 

 выручка за проданную продукцию, в т.ч. НДС 

 железнодорожный тариф 

 

624000 

81800 

 

15.04 Сверхлимитный остаток сдан из кассы в банк  700000 

16.04 Выдано из кассы: 

 заработная плата за первую половину апреля 

 Гребневу А.Н. на командировочные расходы 

  

10100 

1500 

25.04 Утвержден авансовый отчет Петрова К.П.  

 о расходах по командировке 

 ндс 

  

8500 

1530 

25.04 Утвержден авансовый отчет Антиповой о 

приобретении канцелярских товаров 

  

2070 

26.04 Закончены расчеты с подотчетными лицами: 

 Петровым К.П. 

 Антиповой О.Е. 

 

? 

? 

 

? 

? 

30.04 Получен возврат неизрасходованной подотчетной 

суммы от Гребнева А.Н. 

 

30 

 

 

Задание 

1. Составить по приведенным операциям бухгалтерские проводки и отразить их в 

Журнале хозяйственных операций (Приложение 3) 

2. Заполнить оборотно-шахматную ведомость (Приложение 6). 

 

 

ЗАДАЧА №8 (УЧЁТ МПЗ И ТЗР) 

 

 

В организации зафиксированы следующие факты хозяйственной жизни: 

1. Остаток транспортных расходов на начало месяца                    2500 руб.; 

2. Сумма транспортных расходов за месяц                                      5240 руб.; 

3. Остаток материалов на начало месяца                                        52400 руб.; 



4. Сумма поступивших материалов за месяц                                 34900 руб.; 

5. Сумма отпущенных в производство материалов за месяц       86500 руб. 

Учёт транспортно-заготовительных расходов, в соответствии с Учётной политикой 

организации, ведётся на субсчёте 10.ТЗР 

 

Задание 

 

Определить сумму транспортно-заготовительных расходов, подлежащих списанию 

 и отразить в учете данную хозяйственную операцию. 

 

 

ЗАДАЧА №9 (УЧЁТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ ПО ПЛАНОВОЙ  СЕБЕСТОИМОСТИ) 

 

 

Предприятие произвело и продало в отчетном периоде 1000 наборов стеклянных фужеров по 

цене 120 руб. за один набор, включая НДС.  

Учет готовой продукции осуществляется по плановой (нормативной) себестоимости.  

Плановая себестоимость одного набора 70 руб., фактическая себестоимость одного набора 75 

руб. 

 

Задание 

 

Отразить факты хозяйственной жизни в Журнале хозяйственных операций (Приложение 3) 

  

 

ЗАДАЧА №10  (УЧЁТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ ПО ФАКТИЧЕСКОЙ 

СЕБЕСТОИМОСТИ) 

 

Согласно данным бухгалтерского учета фактическая производственная себестоимость остатка 

готовой продукции на складе на начало месяца составила 250 000 руб., в том числе стоимость 

остатка в оценке по учетной цене – 280 000 руб. 

 За месяц из производства на склад поступила готовая продукция, фактическая 

производственная себестоимость которой составила 900000  руб.  

Ее стоимость в оценке по учетной цене – 1100000 руб.  

Стоимость готовой продукции, отгруженной за месяц покупателям, в оценке по учетной цене 

– 1 200 000 руб.  

Согласно учетной политике организация осуществляет учет готовой продукции на счете 43 

«Готовая продукция» по фактической производственной себестоимости.  

 

Задание 

 

1. Определить отклонение фактической производственной себестоимости поступившей 

на склад готовой продукции от ее стоимости по учетной цене  

2. Процент отклонения за месяц; 



3. Отклонение, приходящееся на отгруженную за месяц готовую продукцию; 

4. Заполнить Журнал хозяйственных операций (Приложение 3). 

  



Приложение 2 

БАЛАНС 

 

 

АКТИВ ∑ ПАССИВ ∑ 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ   III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6   

Нематериальные активы  

Уставный капитал (складочный 

капитал, уставный фонд, вклады 

товарищей)  

Результаты исследований и 

разработок  

Собственные акции, выкупленные 

у акционеров  

Нематериальные поисковые активы  

Переоценка внеоборотных 

активов  

Материальные поисковые активы  

Добавочный капитал (без 

переоценки)  

Основные средства  Резервный капитал  

Доходные вложения в 

материальные ценности  

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)  

Финансовые вложения  Итого по разделу III  

Отложенные налоговые активы  

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Прочие внеоборотные активы  Заемные средства  

Итого по разделу I  

Отложенные налоговые 

обязательства  

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ  Прочие обязательства  

Запасы  Итого по разделу IV  

Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным ценностям  

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Дебиторская задолженность  Заемные средства  

Финансовые вложения (за 

исключением денежных 

эквивалентов)  Кредиторская задолженность  

Денежные средства и денежные 

эквиваленты  Доходы будущих периодов  

Прочие оборотные активы  Прочие обязательства  

Итого по разделу II  Итого по разделу V  

БАЛАНС  БАЛАНС  

 



Приложение 3 

 

ЖУРНАЛ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

Для задачи №1 

№ 

п/п 

Содержание хоз. операции Документ-

основание 

Сумма Дебет Кредит 

1.      

2.      

3.      

….      

 Итого за период -  - - 

 

 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма Дебет Кредит 

1.     

2.     

3.     

….     

 Итого за период  - - 

 

Приложение 4 

 

КАРТОЧКИ СЧЕТОВ 

 

Схема 1. Карточка пассивного счёта 

Дт    Кт 

  Сн  

         

ОДт   ОКт   

  Ск  

 

Схема 2. Карточка активного счёта 

Дт    Кт 

Сн    

        

ОДт   ОКт   

Ск    

 

Схема 3. Карточка активно-пассивного счёта 

Дт    Кт 

Сн 10 000 Сн  



        

ОДт   ОКт   

Ск 10 000 Ск  

Схемы счетов должны быть заполнены на ВСЕ счета, которые есть в начальных остатках и 

журнале хозяйственных операций. 

 

Приложение 5 

 

ОБОРОТНО-САЛЬДОВАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО СИНТЕТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ 

 

№ сч Сальдо начальное Обороты за период Сальдо конечное 

  Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

01       

08       

10       

19       

23       

50       

51       

60       

68       

71       

75       

80       

84       

Итого       

 

В ведомости должны присутствовать ВСЕ счета, которые есть в начальных остатках и журнале 

хозяйственных операций.  

Синтетические счета заносятся в ведомость по возрастанию 

  

Приложение 6 

 

ОБОРОТНО-ШАХМАТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО СИНТЕТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ 

 

Кт/Дт 01 08 19 50 60 68 71 

Итого по 

Дебету 

08         

19         

50         

51         

60         

71         



Итого 

по 

кредиту         

 

В ведомости должны присутствовать ВСЕ счета, которые есть  в журнале хозяйственных 

операций.  

Синтетические счета заносятся в ведомость по возрастанию: 

 В строчку –  счета корреспондируемые по Дебету 

 В столбик - счета корреспондируемые по Кредиту. 

Примерный вариант контрольной работы для студентов заочного отделения 

по МДК 01.02 Учет затрат и калькулирования  себестоимости 

 

ЗАДАЧА №1  (УЧЁТ ЗАТРАТ ОСНОВНОГО ПРОИЗВОДСТВА) 

 

Затраты организации при производстве продукции А за месяц составили:  

1) прямые:  

 материальные – 80 000 руб., 

 на оплату труда – 70 000 руб.;  

 страховые взносы во внебюджетные фонды – 30,5% 

2) косвенные расходы, приходящиеся согласно распределению на продукцию А:  

 общепроизводственные расходы – 135 000 руб. 

 общехозяйственные – 120 000 руб.  

Стоимость возвратных отходов, оприходованных на склад, – 10 000 руб. 

Остатки незавершенного производства при изготовлении продукции А составили:  

на начало месяца – 20 000 руб.,  

на конец месяца — 25 000 руб.  

 

Задание:  

1. Определить себестоимость продукции А. 

2. Зарегистрировать в журнале хозяйственных операций, подсчитать итог.  

 

ЗАДАЧА № 2 (УЧЁТ ЗАТРАТ ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА) 

 

В состав промышленного предприятия входят производственные цеха, администрация, 

столовая и вспомогательное производство — энергетический цех, услугами которого 

пользуются все структурные подразделения данного предприятия.  

В отчетном периоде затраты энергетического цеха составили: 

Материальные – 200 000 рублей; 

Амортизация ОС – 150 000 рублей; 

Зарплата работникам – 120 000 рублей; 

Страховые взносы во внебюджетные фонды – 30,3%.  

Общий объем выработанной энергии вспомогательного производства — 70 000 киловат-часов, 

в том числе:  

производственным цехам — 50000 кВт/ч;  

администрации — 15000 кВт/ч;  

розничному магазину — 5000 кВт/ч.  



Распределение затрат осуществляется исходя из удельного веса количества электроэнергии, 

выработанных каждому подразделению в общем выработанной электроэнергии за период. 

Задание:  

1. Определить себестоимость выработанной электроэнергии. 

2. Распределить расходы вспомогательного производства. 

3. Зарегистрировать факты хозяйственной жизни в журнале хозяйственных операций, 

подсчитать итог.  

 

ЗАДАЧА №3 (УЧЁТ ОБЩЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ РАСХОДОВ) 

 

Общепроизводственные расходы организации за месяц:  

 заработная плата рабочих, обслуживающих основные средства производственных цехов – 520 

000 руб.;  

 заработная плата управленческого персонала производственных цехов – 150 000 руб.;  

 отчисления на социальные нужды – 30,4%;  

 амортизация основных средств производственных цехов – 220 000 руб.;  

 стоимость материалов, израсходованных на текущий ремонт основных средств, – 30 000 руб.;  

 арендная плата за пользование производственными площадями – 150 000 руб.  

Организация производит три вида продукции.  

Согласно учетной политике организация распределяет общепроизводственные расходы по 

видам продукции пропорционально заработной плате, начисленной производственным 

рабочим за изготовление продукции.  

Согласно учетным данным рабочим за месяц была начислена заработная плата:  

 за изготовление продукции № 1 — 100 000 руб.;  

 за изготовление продукции № 2 — 60 000 руб.;  

 за изготовление продукции № 3 — 40 000 руб.  

Задание:  

1. Определить суму общепроизводственных расходов. 

2. Распределить общепроизводственные расходы по видам продукции, соответственно базе 

распределения. 

3. Зарегистрировать факты хозяйственной жизни в журнале хозяйственных операций, 

подсчитать итог.  

 

ЗАДАЧА №4  (УЧЁТ ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСХОДОВ) 

 

Общехозяйственные расходы организации за месяц составили:  

 заработная плата работников аппарата управления организации – 410 000 руб.;  

 заработная плата, начисленная рабочим за текущий ремонт основных средств 

общехозяйственного назначения – 30 000 руб.;  

 отчисления на социальные нужды – 30,6%;  

 амортизация основных средств общехозяйственного назначения – 170 000 руб.;  

 стоимость материалов, израсходованных на текущий ремонт основных средств 

общехозяйственного назначения, – 60 000 руб.;  

 затраты на отопление, освещение помещений управленческих подразделений – 55 000 руб.;  

 компенсации за использование личных легковых автомобилей в служебных целях – 15 000 

руб.;  

 командировочные расходы – 62 000 руб.;  



 арендная плата за основные средства общехозяйственного назначения – 270.;  

 стоимость израсходованных канцелярских товаров –5 600 руб.  

Согласно учетной политике организация не распределяет общехозяйственные расходы по 

видам продукции, а списывает их в конце месяца на себестоимость реализованной продукции 

(сокращённая производственная себестоимость).  

 

Задание:  

1. Определить суму общехозяйственных расходов. 

2. Списать общехозяйственные расходы, соответственно Учётной политике организации. 

3. Зарегистрировать факты хозяйственной жизни в журнале хозяйственных операций, 

подсчитать итог.  

 

  



Приложение 2 

 

ЖУРНАЛ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

Для задачи №1 

№ 

п/п 

Содержание хоз. операции Документ-

основание 

Сумма Дебет Кредит 

1.      

2.      

3.      

….      

 Итого за период -  - - 

 

 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма Дебет Кредит 

1.     

2.     

3.     

….     

 Итого за период  - - 

 

 

 

 

  



3. Задания для промежуточной аттестации 

Примерный вариант заданий для контрольной работы к дифференцированному зачету 

Приложение 1 

Остатки по синтетическим счетам на 1 января 

№ 

счета 

Название счета Сумма 

(тыс.руб.) 

01 Основные средства 150АБ 

02 Амортизация основных средств 63АБ 

08 Капитальные вложения (строительство хозяйственным способом) 8АБ 

10 Материалы 19АБ 

16 Отклонение в стоимости материалов 40 

20 Основное производство 3АБ 

43 Готовая продукция 53АБ 

50 Касса 1АБ 

51 Расчетный счет 78АБ 

60 Рсчеты с поставщиками и подрядчиками 29АБ 

62 Расчета с покупателями и заказчиками 2АБ 

66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 1АБ 

68/01 Расчеты с бюджетом по НДС 3АБ 

68/02 Расчеты с бюджетом по НДФЛ 8АБ 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 7АБ 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 9АБ 

71 Расчеты с подотчетными лицами (актив) 1АБ 

76/1 Расчеты с разными дебиторами 3АБ 

76/2 Расчеты с разными кредиторами 40 

80 Уставный капитал 193АБ 

83 Добавочный капитал 5АБ 

Согласно учетной политике организации: 

 Общехозяйственные расходы списываются в конце месяца на счете 90 «Продажи»; 

 Списание отклонения в стоимости материалов производится по среднему проценту; 

Приложение 2 

Хозяйственные операции за месяц 

№ 

п.п 

Содержание хозяйственной операции Сумма 

(тыс.руб.) 

1 Приобретен от поставщика автомобиль по договорной стоимости 

НДС по установленной ставки 

90000 

? 

2 Принят к оплате счет посреднической организации за работы по 

доставке автомобиля 

НДС по установленной ставки 

 

10АБ 

? 

3 Автомобиль введен в эксплуатацию ? 

4 Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности: 

 поставщикам за приобретенный автомобиль 100% 

 посреднической организации 100% 

 

? 



? 

5 Вследствие физического износа ликвидируется основное средство: 

 первоначальная стоимость 

 амортизация на момент ликвидации 

 остаточная стоимость 

 оприходованы на склад отходы от ликвидации 

 списывается финансовый результат от ликвидации 

 

50000 

430АБ 

? 

60А 

? 

6 Начислена амортизация основных средств, находящихся: 

 в основном производстве 

 в заводоуправлении 

 

22300 

94АБ 

7 Принят счет поставщика за приобретенное исключительное право на 

патент на изготовление нового вида продукции 

НДС по установленной ставки 

 

11000 

? 

8 Перечислена с расчетного счета задолженность поставщику за 

исключительное право 100% 

 

? 

9 Исключительное право введено в эксплуатацию ? 

10 Принят счет поставщика за: 

 поступившие материалы по учетным ценам 

 оказанные услуги по перевозке материалов 

 ндс по установленной ставки 

 

63000 

31АБ 

? 

11 Перечислена с расчетного счета задолженность поставщику за 

поступившие материалы 100% 

 

? 

12 Оприходованы на склад материалы по учетным ценам 65000 

13 Отражено отклонение в стоимости поступивших материалов ? 

14 Отпущены материалы по учетным ценам: 

 на изготовление продукции 

 на строительство здания склада хозяйственным способом 

 на содержание офиса 

 на исправление бракованной продукции 

 

83АБ0 

72500 

28750 

1240 

15 Списывается отклонение на отпущенные материалы (после 

предварительного расчета) 

 

? 

16 Начислена заработная плата: 

 рабочим за изготовление продукции 

 рабочим за строительство здания 

 рабочим за исправление брака 

 работникам офиса 

 

106АБ0 

136АБ 

5800 

7920А 

17 Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды ? 

18 Произведены удержания из заработной платы: 

 ндфл 

 возмещение потерь от брака 

 

16500 

300 

19 Получено в кассу по чеку для выплаты заработной платы и текущих 

расходов 

200000 



20 Списываются командировочные расходы директора (2 билета на 

проезд 150Б, суточные 1000 руб., счет на проживание в гостинице 

600 руб) 

Ндс( с проезда) 

310Б 

820 

21 Списываются окончательные потери от брака ? 

22 Списываются общехозяйственные расходы ? 

23 Выдано из кассы: 

 задолженность по заработной плате 

 задолженность подотчетному лицу 

 

110000 

? 

24 Строительство закончено. Здание введено в эксплуатацию. ? 

25 Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция по 

фактической себестоимости. НЗП на конец месяца 6890 руб. 

 

? 

26 Зачислен на расчетный счет авансовый платеж от покупателя в счет 

будущей поставке 

 

72000А 

27 Начислен ндс с аванса ? 

28 Налоговый вычет по ндс ? 

 

Требуется: 

1. составить баланс на начало месяца (приложение 1); 

2. составить журнал регистрации хозяйственных операций (приложение 2); 

3. открыть счета и произвести на них все необходимые операции; 

4. составить оборотно-сальдовую ведомость; 

5. составить баланс на конец месяца. 

6. составить первичные документы: 

 для варианта 0, 5 – по   операции 5 «Акт списания основных средств»; 

 для варианта 1,6 -  по операции 24 «Акт приема – передачи основных средств»; 

 для варианта 2,7 – по  операциям 19, 23  первичные документы и кассовую книгу; 

 для варианта 3,8 – по операции 11 « Платежное поручение»; 

 для варианта 4,9 – по операции 20 « Авансовый отчет». 

 

Пояснение: АБ – означает номер вариант ( если установлен вариант 1, то вместо буквы «А» 

цифра 0, вместо буквы «Б» цифра 1). Всего 10 вариантов. 

 

Перечень вопросов для подготовки к экзамену 

1. Назначение и структура типового плана счетов 

2. Порядок разработки рабочего плана счетов 

3. Состав документов бухгалтерского учета 

4. Порядок оформления и проверки бухгалтерских документов 

5. Способы исправления ошибок в бухгалтерских документах 

6. Правила организации документооборота 

7. Порядок хранения бухгалтерских документов 

8. Учет кассовых операций в организации 

9. Характеристика документов по учету кассовых операций 

10. Учет операций по расчетному счету 

11. Характеристика документов по учету операций по расчетному счету 

12. Учет операций по специальным счетам в банках 

13. Валютные операции: понятие и структура. Курсовая разница 

14. Учет операций по валютному счету 



15. Капитальные вложения: понятие, характеристика и порядок отражения в учете 

16. Основные средства: определение, оценка, нормативное регулирование, классификация 

17. Капитальные вложения: виды, классификация, учет 

18. Документальное оформление и учет операций по поступлению основных средств 

19. Документальное оформление и учет операций по выбытию основных средств 

20. Амортизация основных средств 

21. Ремонт основных средств 

22. Аренда основных средств 

23. Бухгалтерский учет операций по движению нематериальных активов 

24. Амортизация нематериальных активов 

25. Порядок учета доходных вложений в материальные ценности 

26. Финансовые вложения: определение, оценка, нормативное регулирование, 

классификация, отражение в отчетности и учетной политики 

27. Паи и акции: определение, документальное оформление, бухгалтерский учет 

28. Долговые ценные бумаги: определение, документальное оформление, бухгалтерский 

учет 

29. Предоставленные займы: определение, документальное оформление, бухгалтерский 

учет 

30. Задачи учета, классификация материалов. Виды оценок 

31. Характеристика и бухгалтерский учет формирования фактической себестоимости 

материалов 

32. Характеристика и документальное оформление операций по поступлению материалов 

33. Характеристика и документальное оформление операций по списанию материалов 

34. Характеристика способов оценки отпускаемых материалов 

35. Учет операций по движению материалов в бухгалтерии 

36. Учет операций по движению материалов на складе 

37. Учет товаров 

38. Учет расходов на продажу 

39. Учет готовой продукции: понятие, документальное оформление, порядок 

формирование фактической себестоимости готовой продукции 

40. Синтетический и аналитический учет готовой продукции 

41. Складской учет готовой продукции 

42. Дебиторская и кредиторская задолженности: понятие, виды, формы 

43. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

44. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

45. Учет расчетов с подотчетными лицами 

46. Учет расчетов с работниками по прочим операциям 

47. Классификация расходов организации 

48. Классификация затрат на производство 

49. Общепроизводственные расходы: документация, порядок учета и распределения 

50. Общехозяйственные расходы: документация, порядок учета и распределения 

51. Учет затрат во вспомогательных производствах 

52. Учет потерь от брака 

53. Незавершенное производство и его оценка в учете 

54. Учет затрат и калькулирование себестоимости продукции при нормативном методе 

55. Учет затрат и калькулирование себестоимости продукции при позаказном методе 

56. Учет затрат и калькулирование себестоимости продукции при попередельном методе 

57. Учет затрат и калькулирование себестоимости продукции при по процессном методе 

 

 

  



ЗАДАНИЕ НА ЭКЗАМЕН 

 

Внимание!!! Задание выполняется в текущем году! 

 

1. Заполнение основных сведений об организации 

 

№ п/п Наименование показателя Значение показателя 

1. 2. 3. 

Наименование 

1. Полное наименование Общество с ограниченной ответственностью 

"Лапша" 

2. Сокращенное наименование ООО "Лапша – фамилия студента" 

 Адрес (место нахождения) 

3. Почтовый индекс 350042 

4. Субъект Российской Федерации Краснодарский край 

5. Город (волость и т.п.) г.Краснодар 

6. Улица (проспект, переулок и т.д.) ул. Первомайская 

7. Дом (владение и т.п.) 15 

8. Офис (квартира и т.п.) - 

Сведения о регистрации 

9. Способ образования Создание юридического лица 

10. ОГРН 1102310004939 

11. Дата регистрации 09.06.2021 

Банковские реквизиты 

12. Наименование банка КБ «Кубань Кредит» ООО г. Краснодар 

13. Корр. счет 30101810200000000722 

14. БИК 040349722 

15. Город г. Краснодар 

16. Расчетный счет 40702810400400000065 

17. Дата открытия 10.06.2021 

18. Валюта счета руб. 

Данные о кодах статистики 

19. ОКПО 68467608 

20. ОГРН 1102310004939 

21. ОКАТО 03401369000 

22. ОКТМО 03701000001 

Сведения об учете в налоговом органе 

23. ИНН 2310148635 

24. КПП 231001001 

25. Дата постановки на учет 09.06.2021 



26. Наименование налогового органа Инспекция Федеральной налоговой службы 

№4 по г. Краснодару Платежные реквизиты: 

УФК по Краснодарскому краю (ИФНС России 

№4 по г. Краснодару) 

Банк получателя: Южное ГУ БАНКА 

РОССИИ 

ИНН 2311024047 

КПП 231101001 

БИК 040349001 

Номер счета 40101810300000010013 

Сведения о регистрации в качестве страхователя в территориальном органе 

Пенсионного фонда Российской Федерации 

27. Регистрационный номер 033015036904 

28. Дата регистрации 09.06.2021 

29. Наименование территориального органа 

Пенсионного фонда 

Управление Пенсионного фонда РФ 

(государственное учреждение)в Центральном 

внутригородском округе 

г.Краснодара 

Сведения о регистрации в качестве страхователя в исполнительном органе Фонда 

социального страхования Российской Федерации 

30. Регистрационный номер 230202751123021 

31. Дата регистрации 09.06.2021 

32. Наименование исполнительного органа 

Фонда социального страхования 

Филиал № 2 Государственного учреждения - 

Краснодарского регионального отделения 

Фонда 

социального страхования РФ 

Сведения об уставном капитале 

33. Вид УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ 

34. Размер (в рублях) 10000 

Сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического 

лица 

35. Фамилия Сидоров 

36. Имя Евгений 

37. Отчество Алексеевич 

38. ИНН 233300624440 

39. Должность Генеральный директор 

Сведения об учредителях (участниках) юридического лица 

1 

40. Фамилия Сидоров 

41. Имя Евгений 

42. Отчество Алексеевич 

43. ИНН 233300624440 

44. Номинальная стоимость доли (в рублях) 5000 

45. Размер доли (в процентах) 50 

2 



46. Фамилия Астапов 

47. Имя Андрей 

48. Отчество Васильевич 

49. ИНН 027501052485 

50. Номинальная стоимость доли (в рублях) 5000 

51. Размер доли (в процентах) 50 

Сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности 

52. Код и наименование вида деятельности 10.73.1 Производство макаронных изделий 

 

УСТАВ 

Общества с ограниченной ответственностью «Лапша» (извлечения) 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Тип организации: Общество с ограниченной ответственностью. 

1.2. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью 

«Лапшин». Допустимое сокращенное наименование ООО «Лапша». 

1.3. Общество с ограниченной ответственностью «Лапша», именуемое в дальнейшим 

«Общество», создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ и иным действующим 

законодательством. 

 

ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Целью создания общества является осуществление самостоятельной хозяйственной 

деятельности для производства продукции в интересах удовлетворения общественных 

потребностей и получения прибыли. 

2.2. Основным видом деятельности ООО «Лапша» является производство и продажа макаронных 

изделий. 

 

УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ И СПИСОК УЧАСТНИКОВ 

4.1. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер имущества, 

гарантирующий интересы его кредиторов, и составляет 10 000 (Десять тысяч) рублей. 

4.2. Уставный капитал распределяется следующим образом: 

• Сидоров Евгений Алексеевич — доля составляет 50% уставного капитала на сумму 5 000     

(Пять тысяч) рублей; 

• Астапов Андрей Васильевич — доля составляет 50% уставного капитала на сумму 5 000  

(Пять тысяч) рублей; 

 

Организация бухгалтерского учета ООО «Лапша» 

 

Положения учетной политики указаны далее.  

Альтернативные способы ведения учета определяются самостоятельно. 

Утвержденный лимит остатка наличных денег в кассе – 100 000 руб. 

Заработная плата выдается в кассе организации наличными деньгами по платежной ведомости. 

Выплата аванса - 19 число, выплата заработной платы – 2 число. 

 



Подразделения ООО «Лапша»: 

 Администрация; 

 Производственный отдел; 

 

Калькуляция изделия «Рожки» 

№ п/п Наименование материалов Ед.изм. Норма на 100 кг. 

1. Мука пшеничная в/с кг 98,9 

2. Вода питьевая л 24,0 

3. Продукт яичный кг 2,9 

4. Добавка пищевая кг 0,5 

 

Основные положения Приказа № 31 от «29» декабря 20__ г. по ООО «Лапшин» 

«Об учетной политике организации для целей бухгалтерского учета на 20__ г.» 

 

Основной счёт учёта затрат – 20 «Основное производство». 

К основным средствам относятся материальные ценности, стоимостью свыше 100 000 рублей. 

Амортизация основных средств для целей бухгалтерского учета начисляется 

линейным способом. Затраты на ремонт основных средств включаются в расходы на производство 

того отчетного периода, в котором они произведены. 

К нематериальным активам относятся активы, в отношении которых соблюдаются требования, 

указанные в ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», стоимостью свыше 40 000 руб. 

Амортизация нематериальных активов стоимостью свыше 40 000 руб. для целей бухгалтерского 

учета начисляется линейным способом.  

Объекты, отвечающие признакам НМА, стоимостью до 40 000 руб. включительно, относятся на 

счета учета затрат. 

Материальные ценности (сырье и материалы) принимаются к учету по фактической стоимости их 

приобретения. 

Остатки незавершенного производства оцениваются по себестоимости материалов (по данным 

инвентаризации). 

Готовая продукция списывается по учетной стоимости. 

В соответствии с федеральным законодательством о страховании от производственного 

травматизма ООО «Лапша» является страхователем и плательщиком взноса на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

по ставке 0,4%. 

 

База распределения общехозяйственных затрат – выручка, распределяются по всем видам 

номенклатуры. 

База распределения косвенных расходов – выручка, переоцениваемых счетов нет. 

ПБУ 18/02 «Учёт расчётов по налогу на прибыль» не применяется, т.к. организация относится к  

субъектам малого предпринимательства.  

Директ - костинг (списание затрат на 90сч «Продажи»). 

Хозяйственные расходы распределяются по всем видам номенклатуры, включая товары;  

база распределения – выручка. 



 

2. Заполнение справочников 

 

Справочник «Контрагенты» 

Создать группы справочников 

1. Поставщики,  

2. Покупатели,  

3. Учредители,  

4. Бюджет и налоги 

5. Прочее 

 

Справочник «Сотрудники» 

Принимаем на работу сотрудников и устанавливаем следующие оклады (недостающие данные 

заполнить самостоятельно): 

Информация по персоналу ООО «Лапшин» 

 

№ 

п/п/ 

Подразделение 

организации 

Должность Фамилия, имя, 

отчество 

ИНН / СНИЛС Счет учета 

затрат 

1. Администрация Генеральный 

директор 

Сидоров Евгений 

Алексеевич 

233300624440/ 

048-264-776 86 

26 

Номер ПФР 006-844-281-48,  

Кол-во детей - 2. 

Паспорт гражданина России: 22 00 № 126587 

выдан УВД Советского района г.Краснодар, 12.05.2000 

2. Администрация Главный 

бухгалтер 

ФИО студента 234906937690/ 

045-409-735 58 

26 

Детей нет. 

3. Производственный 

отдел 

Технолог Диденко Александр 

Андреевич 

231508452451/ 

108-412-956 44 

 

20 

ИНН 526305960500, дата рожд. 17.02.1970,  

Номер ПФР 001-589-573-44  

Паспорт гражданина России: 22 01 № 356479 

выдан УВД Ленинского района г.Краснодар, 15.07.2001 

 

 

Справочник «Номенклатура» 

Группа «Сырьё и материалы» 

Группа «Готовая продукция» 

Группа «Основные средства» 

Группа «Прочее» 

 

Входящие остатки 

10.05.20__  

№ Счёт Сумма 

1. Уставный капитал 10 000 

2. Задолженность учредителей по вкладу в уставный капитал 10 000 



99  

  

3. Расчётный счёт 22 000 000 

4. Краткосрочный кредит банка 4 000 000 

5. Нераспределённая прибыль 18 000 000 

 

 

Информация для учёта ОС 

На основании договора лизинга с ООО «КАЗАПАНЕ» № 21 от 10.06.20__ г. (текущего года) 

ООО «Лапша» приобрело Линию для производства макаронных изделий H105LYHID. 

Договорная стоимость – 2 000 000 руб., без учёта НДС 20%. Товарная накладная № 135 от 

12.06.20__ 

Счёт-фактура предоставлен № 135 от 12.06.20__ 

Линия для производства макаронных изделий H105LYHID выпущен Italmac в августе 2020 г., 

паспорт 180248. 

Техническая характеристика: 

• Максимальная производительность – 30-150 кг в час; 

• Потребляемая мощность - 1,5 кВт; 

• Электрическое напряжение 380v50hz; 

• Занимаемая площадь: (L*W*H): 25*3*2.5m 

• Вес 910 кг. 

Срок полезного использования – 60 месяцев.  Не требует монтажа. 

Юридический адрес:  101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д.35  

Адрес для направления 

корреспонденции:  

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д.35, а / я 675  

Фактический адрес:  107045, г. Москва, Даев переулок, д.20  

ИНН:  7713545401  

КПП:  770801001  

Расчетный счет для 

расчетов  с  

лизингополучателями  

40701810220000020171, Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в 

г. Москве  

БИК:  044525411  

Кор.счет:  30101810145250000411  

 

Для доставки станка получен для оплаты счет ООО "ЖелДорЭкспедиция-Юг" № 2075 от 

13.06.20__ г. (УПД от 12.06.20__ г. № 2075) 7000, без учёта НДС 20%. 

 

ОС введено в эксплуатацию 15.06.20__ 

 

14.06.20__  

Приобретен автомобиль LADA Granta № Х 874 ЕЕ123  (1.6 л 16-кл. (106 л.с.), 5МТ / Comfort 

(21907-A1-544) у ООО  «Автодин»   

Машина зарегистрирована в ГИБДД и введена в эксплуатацию.  

Договорная стоимость автомобиля составляет 624500 руб., в том числе НДС. Согласно акту 

приемки-передачи срок полезного использования, определенный продавцом, 96 месяцев. 

Мощность приобретенного автомобиля составляет 106 л. с.  

  

ООО "Автодин"  
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353580 Краснодарский край г.Краснодар ул.Центральная 2А  

ИНН 2336013368   КПП 233601001  

Р/с 40702810730380100851 в Краснодарском отделении № 8619 ОАО Сбербанк России   

  

15.06.20__ г.  

Заключен с СПАО «Ингосстрах» договор ОСАГО сроком на год на период с 15.06.20__ г. по 

14.06.20__ г. Страховая премия по договору составляет 18600 руб. и была уплачена 

единовременно 15.05.2022 г.   

  

СПАО «Ингосстрах»  

Место нахождения: 115035, г. Москва, Пятницкая ул., д. 12, стр. 2  

ИНН 7705042179 / КПП 770501001  

ОГРН 1027739362474  

Расчетный счет для ОСАГО 40701810200010000027 в Банке Союз (АО)  

Корреспондентский счет 30101810845250000148  

БИК 044525148 

 

ИНН 7811508729   КПП 780501001  Сч. №  40702810295201000363  

Получатель ООО «НИКС»  

Банк получателя Ф-Л СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ 

ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ»  

БИК  044030795  

  

30101810540300000795  
Сч. №  

  

СЧЕТ №  44 от «14» июня 20__ г.  

  

Поставщик: ООО «НИКС» 198096, г. Санкт-Петербург, ул. Автовская, дом 15, литер А, офис 

205/2  

 

№  Наименование товара  
Единица  Количество  

Цена  Сумма  

1  Монитор Samsung Odyssey G7 

(C27G75TQSI)  

26.9", черный  

шт  1  46990,00  46990,00  

2  Компьютер PRO-2637258 Intel Core i7-

10700K  

3800МГц, Intel Z490, 4Гб DDR4, Intel UHD  

Graphics 630 (встроенная), HDD 2Тб, 500Вт, 

MidiTower  

шт  1  55450,00  55450,00  

3  Клавиатура и мышь Logitech Wireless Combo 

MK220 Black USB  

компл  1  1469,00  1469,00  

 

 

 

Итого:  

НДС (20%): Всего к 

оплате:  

103909,00  

20 781,80  

124 690,80  
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 Всего наименований 1, на сумму 124 690,80 Сто двадцать четыре тысячи шестьсот девяносто 

руб. 80 коп.  

  

Оплата в течение 5 рабочих дней со дня выставления счета. 

 

Документ поставки №44 от 15.06.20__, счёт-фактура №44 от 15.06.20__. 

 

16.06.20__ г.    

Информация по приобретенному компьютеру у ООО «НИКС»:   

Место эксплуатации – Административный отдел;  

Срок полезного использования – 36 мес.;  

Объект был принят к учету 11.03.2021 г.  

 

  

  

Руководитель ___________ (Авдеев И.А.)   Бухгалтер ____________ (Авдеев И.А.)  

 

 

Учёт нематериальных активов 

 

Счет на оплату №  6-01-22  от  16.06.20__г.    

Поставщик  ООО Табэлла, ИНН 7715550076, КПП 771501001, Москва г, ул Полярная, д. 29 

   

Покупатель  ООО «ЛАПША» 

Основание:  6-01-22 от 09.01.20__    

         

  №  Товары (работы, услуги)  Кол-во  Ед.  Цена  Сумма  

  1 Регистрация товарного знака    27500,00  27500,00, 

 Итого: 27500,00 

 В том числе НДС: - 

 Всего к оплате: 27500,00 

Всего наименований 1, на сумму 27 500,00 руб.  

 Двадцать семь тысяч пятьсот рублей 00 копеек,     

  

Оплата в течение 5 рабочих дней со дня выставления счета.  

      

        

 
                           

  

    

Акт № 6-01-22 от 16 мая 2022 г.  

  

Исполнитель: ООО Табэлла, ИНН 7715550076, Москва г, ул Полярная, д. 29, р/с  

Руководит

ель 
Кудря

вцев 

Бухг

алте

Кудря

вцев 
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40702810900000003119, в банке АО БАНК ИННОВАЦИЙ И РАЗВИТИЯ, БИК 044583104, к/с 

30101810000000000104  

Заказчик: ООО «ЛАПША»  

№  Наименование работы (услуги)  
Ед. 

изм.  
Количество   Цена  Сумма  

1  Регистрация товарного знака      27500,00  27500,00  

 Итого:  

Без налога (НДС) Всего (с 

учетом НДС)  

27500,00  

-  

27500,00  

  

Всего оказано услуг 1, на сумму 27 500,00 руб. Двадцать семь тысяч пятьсот рублей 00 копеек  

  

Вышеперечисленные работы (услуги) выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по 

объему, качеству и срокам оказания услуг претензий не имеет.  

  

Исполнитель      Заказчик  

 ООО Табэлла      ООО «ЛАПША»  

______________. Кудрявцев В.Н.       ___________________________  

  

  

Госпошлина за регистрацию заявки на регистрацию товарного знака и принятие решения по 

результатам формальной экспертизы - 2 700 руб.  

Оплата произведена с расчётного счёта 

  

Реквизиты для оплаты пошлины за регистрацию товарного знака  

Наименование получателя: Межрегиональное операционное УФК (Федеральная служба по 

интеллектуальной собственности) Счет получателя: 40102810045370000002  

Банк получателя: ОПЕРАЦИОННЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ БАНКА РОССИИ г. Москва   

БИК банка получателя: 044501002  

ИНН получателя: 7 730 176 088  

КПП получателя: 773 001 001  

КБК: 168 115 0502 001 6000 140  

ОКТМО: 45 318 000  

  

Информация для учета материальных запасов 

 

11.06.2021 г. 

От КФХ «Алена» на основании договора 154 от 11.06.20__ г. по товарной накладной № 154 

(счет-фактуре № 154) от 11.06.20__ г. поступили материалы для производства. 

Продавец_ КФХ «АЛЕНА» 

Адрес, 353673, Российская  Федерация, Краснодарский край, Ейский район, станица Ясенская, 

ул. Некрасова, 28 (2а)  

ИНН/КПП продавца 2331002940 / 233101001 

Грузоотправитель и его адрес он же   

Место хранения – Основной склад. 

http://blanker.ru/doc/akt-vypolnennyh-rabot
http://blanker.ru/doc/akt-vypolnennyh-rabot
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Наименование Единица 

измерения 

Коли- 

чество 

(масса 

нетто) 

 

Цена, 

руб. 

коп. 

Сумма 

без 

учета 

НДС, 

руб. 

коп. 

Ставка 

НДС, 

% 

сумма, 

руб. 

коп. 

Сумма с 

учетом 

НДС, 

руб. коп. 

Мука 

пшеничная в/с 

кг 20000 23,2 464000 10 46400 510400 

Молоко сухое 

цельное 

кг 2000 190 380000 10 38000 418000 

Яичный 

порошок 

кг 750 80 60000 10 6000 66000 

Добавка 

пищевая 

кг 100 115,6 11560 10 1156 12716 

Итого       1007116 

 

12.06.20__ г. 

От ООО "Дон-Полимер" на основании договора 1017 от 12.06.20__ г. по УПД № 2981 от  

12.06.2021 г. поступили материалы для производства. 

Место хранения – Основной склад. 

Продавец ООО "Дон-Полимер" (2) 

Адрес 394036, г. Воронеж, проспект Революции, д.1 «А» офис 1021 (2а) 

ИНН/КПП продавца 3666233300/366601001 (2б) 

Грузоотправитель и его адрес ООО "Дон-Полимер" 394036, г. Воронеж, проспект 

Революции, д.1 «А» офис 1021 

Наименование 

товара 

Еди

ниц

а 

изм

ерен

ия 

Колич

е ство 

(объем

) 

Цена 

(тариф) 

за 

единицу 

измерени

я 

Стоимость 

товаров 

без налога 

– всего 

Нало 

гова

я 

став

к а 

Сумма 

налога, 

предъявляе 

мая 

покупател

ю 

Стоимость 

товаров с 

налогом - 

всего 

Ламинированна

я пленка для 

макаронных 

изделий 

м 300 20 6 000,00 20 1200 7 200,00 

Итого       7200,00 

 

 

15.06.20__ 

Выставлен счёт покупателю ООО «Мистер Макарон» на сумму 122892,00 рублей, в том числе 

НДС 10% на реализацию готовой продукции Рожки арт. 2/20 по продажной

 цене 53,20 руб. (без НДС) - 2100 кг, НДС 10% 

Данные покупателя: 

Адрес: 350901, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им 40-летия Победы, дом № 35, корпус 

3 оф 51 ИНН 2311282087 / КПП 231101001 

Банк: 

Отделение № 8619 Сбербанка России г. Краснодар БИК 040349602 
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к/с 30101810100000000602 

р/с 40702810230000030565 

Договор №1 от 15.06.20__ 

 

16.06.20__ 

Получена предоплата от покупателя в сумме 50% от суммы по договору. 

 

16.06.20__ г. 

С основного склада в производственный отдел передано: 

 

№ 

поз. 

Наименование материала Ед. изм. Количест 

во 

1 Ламинированная плёнка м 200 

 

Информация для учета готовой продукции и расчетов с покупателями 

 

16.06.20__ г. 

Получена из производства на склад готовая продукция 4800 кг 

Рожки арт. 2/20 по учетной цене 44,30 руб. без НДС.  

 

17.06.2021 г. 

Реализация продукции №1 ООО «Мистер Макарон»: 

Рожки арт. 2/20 по продажной цене 53,20 руб. без НДС - 2100 кг, 

НДС 10% 

Произведена отгрузка по счету, выписана накладная и счет-фактура.  

ООО «Мистер Макарон» 

 

 

18.06.20__ г. Реализация продукции №2 ООО «Мистер Макарон» 

Рожки арт. 2/20 по продажной цене 53,20 руб. без НДС - 2000 кг, 

НДС 10%.  

 

38.06.20__ 

Выставлен счёт 

Получен счет № 18 от 30.06.20__ г. за аренду помещения  по договору № 4 от  11.06.20__ г. от 

МУП ЖКХ «СТАНИЦА» на сумму  33 600 руб. (в том числе НДС 20%).  

По аренде помещения (50% офис, 50% производство) получены акт и счет-фактура № 71 от 

30.06.20__ г. на сумму 33600 руб., в т.ч. НДС 20%.  

   

Поставщик: МУП ЖКХ «СТАНИЦА»  

Юр. адрес:  353165, Краснодарский край, Кореновский район, станица Дядьковская, ул.  

Советская, дом 42  

 Образец заполнения платежного поручения  

ИНН 2335065067  КПП 233501001  Сч. №  40702810330140090598  

Получатель МУП ЖКХ «СТАНИЦА»  
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Банк получателя Краснодарское отделение № 

8619 ПАО Сбербанк  

БИК  046577795  

  

30101810100000000602  
Сч. №  

  

СЧЕТ №  71 от «30» июня 20__ г.  

   

Плательщик: ООО «ЛАПША»  

Грузополучатель: ООО «ЛАПША»  

Всего наименований 1, на сумму 33600,00  

Тридцать три тысячи шестьсот руб. 00 коп.  

  

Руководитель предприятия ___________________ (Коваленко Н.А.)                    

     (подпись)                           (расшифровка подписи)  

   

Главный бухгалтер ___________________ (Осокина О.А.)  

                                                              (подпись)                          (расшифровка подписи)  

   

30.06.20__ г.  

Получен счет, акт, счет-фактура № 1220/01 за водоснабжение по договору №1 от   

09.06.20__ г. на сумму  12480 руб. (в том числе НДС 20%) от ООО ‟Краснодар Водоканал‟.      

  

Поставщик: ООО ‟Краснодар Водоканал‟  

Юр. адрес:  350062, КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, ГОРОД КРАСНОДАР, УЛИЦА ИМ.  

КАЛЯЕВА, ДОМ 198  

  

Образец заполнения платежного поручения  

ИНН 2308111927  КПП 231101001  Сч. №  40702810826020000940  

Получатель ООО ‟Краснодар Водоканал‟  

Банк получателя Филиал ‟Ростовский‟ ОАО 

‟Альфа-банк‟ г.Ростов -на-Дону  

БИК  046015207  

  

30101810500000000207  
Сч. №  

  

Наименование товара Един

ица 

К

оче

ст

Ц

е

Су

м
За аренду помещения  по договору № 4 от   

30.06.2

0__ 

2800

0,00 

2800

0,00 

И

тоВ том числе НДС (20%): 

Всего к 

оплате: 

2

85

63

3
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СЧЕТ №  1220/01  от «30» июня 20__ г.  

  

Плательщик: ООО «ЛАПША»  

Грузополучатель: ООО «ЛАПША»  

Всего наименований 1, на сумму 12480,00  

Двенадцать тысяч четыреста восемьдесят руб. 00 коп.  

  

Руководитель предприятия ___________________ (Павлюченко Д.И.)                    

     (подпись)                           (расшифровка подписи)  

   

Главный бухгалтер ___________________ (Дмитриева О.В.)  

                                                              (подпись)                          (расшифровка подписи)  

 

30.06.20__ 

Начислена заработная плата работникам. 

Главный бухгалтер с 10.06 по 15.06 находился в отпуске за свой счёт 

Произведено закрытие месяца. 

 

Сформированы регистры бухгалтерского учёта: 

ОСВ общая 

Анализ счёта счёт 26 

ОСВ счёт 20 

ОСВ 43 

 

 

  

Наименование товара Един

ица 

К

оче

ст

Ц

е

Су

м
За водоснабжение по договору №1 от   

09.06.2

0__ 

1

0

1

0

И

тоВ том числе НДС (20%): 

Всего к 

оплате: 

1

02

01

2
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4. Перечень информационных источников 

 

Основные источники: 

Петрова, А. Г. Практические основы бухгалтерского учета имущества организации : 

учебное пособие для СПО / А. Г. Петрова. — Саратов : Профобразование, Ай Пи Ар 

Медиа, 2020. — 162 c. — ISBN 978-5-4488-0392-5, 978-5-4497-0372-9. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/90002.html 

 

Дополнительные источники 

1. Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 (действующая редакция);  

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ (действующая 

редакция);  

3. Гражданский кодекс Российской Федерации в 4 частях (действующая редакция);  

4. Кодекс  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях   

5. от 30.12.2001 N 195-ФЗ (действующая редакция);  

6. Налоговый кодекс Российской Федерации в 2 частях (действующая редакция);  

7. Таможенный кодекс Таможенного союза (действующая редакция);  

8. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (действующая 

редакция);  

9. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ (действующая 

редакция);  

10. Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ (действующая редакция)  «Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве  и профессиональных 

заболеваний»;  

11. Федеральный закон от 07.08.2001 N 115-ФЗ (действующая редакция)  «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем,  

и финансированию терроризма»;  

12. Федеральный  закон  от  15.12.2001  N  167-ФЗ  (действующая 

 редакция)   

13. «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»;  

14. Федеральный  закон  от  26.10.2002  N  127-ФЗ  (действующая 

 редакция)   

15. «О несостоятельности (банкротстве);  

16. Федеральный закон от 10.12.2003 N 173-ФЗ (действующая редакция) «О валютном 

регулировании и валютном контроле»;  

17. 14. Федеральный  закон «О коммерческой тайне»;  от  29.07.2004  N  98-

ФЗ  (действующая  редакция)   

18. 15. Федеральный  закон «О персональных данных»;  от  27.07.2006  N 

 152-ФЗ  (действующая  редакция)   

19.  16. Федеральный  закон  от  29.12.2006  N  255-ФЗ 

 (действующая  редакция)   

20. «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности 

и в связи с материнством»;  

21. Федеральный  закон  от  25.12.2008  N  273-ФЗ  (действующая 

 редакция)   

22. «О противодействии коррупции»;  

23. Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ (действующая редакция)  «Об аудиторской 

деятельности»;  

24. 19. Федеральный  закон  от  27.07.2010  N  208-ФЗ «О консолидированной 

финансовой отчетности»;  (действующая  редакция)   

25. 20. Федеральный  закон  от  27.11.2010  N  311-ФЗ «О таможенном 

https://www.iprbookshop.ru/90002.html
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регулировании в Российской Федерации»;  (действующая  редакция)   

26.  21. Федеральный  закон  от  29.11.2010  N  326-ФЗ 

 (действующая  редакция)   

27. «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;  

28. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (действующая 

редакция);  

29. Постановление Правительства РФ в 3 частях от 01.01.2002 N 1 «О Классификации 

основных средств, включаемых в амортизационные группы» (действующая редакция);  

30. Постановление Правительства РФ от 15.06.2007 N 375 «Об утверждении Положения об 

особенностях порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности, по 

беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, 

подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной  

31. нетрудоспособности и в связи с материнством» (действующая редакция);  

32. Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учетная  политика 

 организации»   

33. (ПБУ 1/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н (действующая 

редакция);  

34. Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда»  

35. (ПБУ 2/2008), утв. приказом Минфина России от 24.10.2008 N 116н (действующая 

редакция);  

36. Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утв. приказом Минфина РФ  от 

27.11.2006 N 154н (действующая редакция);  

37. Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 

4/99), утв. приказом Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н (действующая редакция);  

38. Федеральный стандарт «Запасы» (ФСБУ 5/2019), утв. приказом Минфина России от 

15.11.2019 N 180н);  

39. Федеральный стандарт «Основные средства» (ФСБУ 6/2020), утв. приказом Минфина 

России от 17.09.2020 N 204н;  

40. Положение по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» (ПБУ 7/98), утв. 

приказом Минфина России от 25.11.1998 N 56н (действующая редакция);  

41. Положение по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные 

обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), утв. приказом Минфина России от 

13.12.2010  

42. N 167н (действующая редакция);  

43. Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99),  утв. Приказом 

Минфина России от 06.05.1999 N 32н (действующая редакция);  

44. Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации»(ПБУ 10/99),  утв. 

приказом Минфина России от 06.05.1999 N 33н (действующая редакция);  

45. Положение по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах»   

46. (ПБУ 11/2008), утв. приказом Минфина России от 29.04.2008 N 48н (действующая 

редакция);  

47. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утв. 

Приказом Минфина РФ от 08.11.2010 N 143н (действующая редакция);  

48. Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  государственной  помощи»   

49. (ПБУ 13/2000), утв. приказом Минфина РФ от 16.10.2000 N 92н (действующая 

редакция);  

50. Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  нематериальных  активов»   

51. (ПБУ 14/2007), утв. приказом Минфина России от 27.12.2007 N 153н (действующая 

редакция);  

52. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам»   

53. (ПБУ 15/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 107н (действующая 

редакция);  

54. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой деятельности» 
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(ПБУ 16/02), утв. приказом Минфина России от 02.07.2002 N 66н (действующая 

редакция);  

55. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научноисследовательские, 

опытно-конструкторские и технологические работы» (ПБУ 17/02),  утв. приказом 

Минфина России от 19.11.2002 N 115н (действующая редакция);  

56. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций» (ПБУ 18/02), утв. приказом Минфина России от 19.11.2002 N 114н 

(действующая редакция);  

57. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02), утв. 

приказом Минфина России от 10.12.2002 N 126н (действующая редакция);  

58. Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в совместной 

деятельности» (ПБУ 20/03), утв. приказом Минфина РФ от 24.11.2003 N 105н 

(действующая редакция);  

59. Положение по бухгалтерскому учету  «Изменения оценочных значений»   

60. (ПБУ 21/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н (действующая 

редакция); 46. Положение по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в 

бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010), утв. приказом Минфина России от 

28.06.2010 N 63н  

61. (действующая редакция);   

62. Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств»   

63. (ПБУ 23/2011), утв. приказом Минфина РФ от 02.02.2011 N 11н (действующая 

редакция);  

64. Положение по бухгалтерскому учету «Учет затрат на освоение природных ресурсов» 

(ПБУ 24/2011), утв. приказом Минфина РФ от 06.10.2011 N 125н (действующая 

редакция);  

65. Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», 

утв. приказом Минфина РФ от 17.09.2020 N 204н (действующая редакция);  

66. Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 «Об утверждении Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (действующая редакция);  

67. Приказ Минфина России от 29.07.1998 N 34н (действующая редакция)  «Об 

утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

в Российской Федерации»;  

68. Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

инструкции по его применению» (действующая редакция);  

69. Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций» (действующая редакция)  

70. Приказ Минфина России от 16.04.2021 N 62н «Об утверждении Федерального 

стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот  в 

бухгалтерском учете» (Зарегистрировано в Минюсте России 07.06.2021 N 63814)  

71. Справочно-правовая  система  «КонсультантПлюс»  –  URL:  

72. http://www.consultant.ru –   

73. Справочно-правовая система «Гарант» – URL: http://www.garant.ru  

74. Официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации – URL: 

http://www.minfin.ru  

75. Официальный сайт Федеральной налоговой службы – URL: http://www.nalog.ru  

76. Официальный сайт Федерального казначейства – URL: http://www.roskazna.ru  

77. Официальный сайт Пенсионного фонда России – URL: http://www.pfrf.ru/  

78. Официальный сайт Фонда социального страхования – URL: http://fss.ru/  

79. Официальный сайт Фонда обязательного медицинского страхования – URL: 
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http://www.ffoms.ru/  

80. Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики – URL:  

81. http://www.gks.ru/   

82. Официальный сайт «1С:Предприятие 8» – URL: https://v8.1c.ru/  

83. Официальный сайт «1С:Предприятие 8» для учебных заведений – URL:  

84. http://edu.1cfresh.com/ 

 

http://edu.1cfresh.com/
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